
BUPAT I KAPUAS H U L U 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 19 TAHUN 2013 

T E N T A N G 
K E B I J A K A N AKUNTANSI P E M E R I N T A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan 

sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 239 

Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 

T a h u n 2006 yang menyatakan bahwa Kepa la 

Daerah menetapkan Peraturan Kepala Daerah 

tentang Keb i jakan Akun tans i Pemerintah Daerah 

dengan berpedoman pada Standar A k u n t a n s i 

Pemerintah, per lu menetapkan Peraturan B u p a t i 

tentang Kebi jakan A k u n t a n s i Pemerintah 

Kabupaten Kapuas H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 

tentang penetapan Undang-Undang Darura t 

Nomor 3 T a h u n 1953 tentang Pembentukan 

Daerah T ingkat I I di Ka l imantan ( Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1953 

Nomor 9), sebagai Undang-Undang ( Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 

72 Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820 ); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 

tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara 

1 



Republ ik Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4355) ; 

4. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 

tentang Pemer iksaan Pengelolaan dan 

Tanggung j awab Keuangan Negara; (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 

66 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4400) ; 

5. Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2004 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 

125, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah 

d ibuah beberapa ka l i terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 12 T a h u n 2008 

tentang Perubahan Kedua Atas Undang -

Undang Nomor 32 T a h u n 2004 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2008 Nomor 59 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4844) ; 

6. Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 

tentang Perimbangan Keuangan An ta ra 

Pemerintah Pusa t dan Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4438) ; 



7. Pera turan Pemerintah Nomor 20 T a h u n 2 0 0 1 

tentang Pembinaan dan Pengawasan atas 

Penyelenggaraan Pemer intahan Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2 0 0 1 Nomor 4 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4090) ; 

8. Pe ra turan Pemerintah Nomor 2 3 T a h u n 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n L a y a n a n 

U m u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2 0 0 5 Nomor 48 , T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4502) ; 

9. Pe ra turan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 

140, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4578) ; 

10. Pe ra turan Pemer intah Nomor 8 T a h u n 2 0 0 6 

tentang Pelaporan Keuangan dan Kiner ja 

Ins tans i Pemerintah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 0 6 Nomor 2 5 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indones ia Nomor 4614) ; 

1 1 . Pe ra turan Pemerintah Nomor 7 1 T a h u n 2010 

tentang S tandar A k u n t a n s i Pemer intahan 

(Lembaran Negara Republ ik Indones ia T a h u n 

2010 Nomor 123 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5165) ; 

12. Pe ra turan Pemer intah Nomor 30 T a h u n 2 0 1 1 

tentang P in jaman Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 59 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5219) ; 



13. Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 13 

T a h u n 2006 tentang Pengelolaan Keuangan 

Daerah sebagaimana telah d iubah beberapa 

ka l i t e rakhir dengan Pera turan Menteri D a l a m 

Negeri Nomor 2 1 T a h u n 2 0 1 1 tentang 

perubahan kedua atas Permendagri Nomor 13 

T a h u n 2006 tentang Pedoman Pengolahan 

Keuangan Daerah; 

14. Pe ra turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u 

Nomor 10 T a h u n 2009 tentang Pokok-Pokok 

PengelolaanKeuangan Daerah ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G K E B I J A K A N 

AKUNTANSI P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S 

H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Peraturan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemer intah Dae rah ada lah B u p a t i dan perangkat daerah sebagai 

u n s u r penyelenggara Pemer intahan Daerah . 

3 . B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Sekretar iat Dae rah ada lah Sekretar iat Daerah Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

5. S a t u a n Ker ja Pengelola Keuangan Daerah yang se lanjutnya 

dis ingkat S K P K D ada lah perangkat daerah pada pemerintah 

daerah se l aku pengguna anggaran/pengguna barang, yang j u g a 

me l aksanakan pengelolaan keuangan daerah. 

6. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah se lan jutnya dis ingkat 

A P B D ada lah r encana keuangan t a h u n a n pemer intahan daerah 



yang d ibahas dan d isetujui bersama oleh Pemer intah Daerah 

dan D P R D , dan di tetapkan dengan Pera turan Daerah. 

7. S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah yang se lanjutnya dis ingkat 

S K P D ada lah perangkat daerah pada Pemer intah Daerah s e l aku 

pengguna anggaran/pengguna barang. 

8. Akun tans i ada lah proses pencatatan, pengukuran , 

pengklasi f ikasian, peng ikht isaran t r a n s a k s i dan kejadian 

keuangan, penginterpretasian a tas has i lnya , serta penyaj ian 

laporan. 

9. S is tem A k u n t a n s i Pemer intahan ada lah rangka ian s istemat ik 

dar i prosedur, penyelenggara, peralatan, dan elemen la in u n t u k 

mewujudkan fungsi a k u n t a n s i se jak ana l i s i s t r ansaks i sampa i 

dengan pelaporan keuangan d i l ingkungan organisasi 

pemerintah. 

10. S tandar A k u n t a n s i Pemer intahan yang se lan jutnya dis ingkat 

S A P ada lah pr ins ip-pr ins ip a k u n t a n s i yang d i terapkan da lam 

m e n y u s u n dan menya j ikan laporan keuangan pemerintah. 

1 1 . Pengelolaan Keuangan Daerah ada lah kese lu ruhan kegiatan 

yang mel iput i penganggaran, pe laksanaan , penatausahaan, 

pelaporan, pertanggungjawaban dan pengawasan keuangan 

Daerah . 

12. Pejabat Pengelola Keuangan Daerah yang se lan jutnya dis ingkat 

PPKD s e l aku Bendaha ra U m u m Daerah (BUD) ada lah Kepa la 

D inas Pendapatan, Pengeloaan Keuangan dan Aset Daerah yang 

mempunya i tugas me l aksanakan pengelolaan A P B D d a n 

bert indak sebagai B e n d a h a r a U m u m Daerah . 

13. Pejabat Pena tausahaan Keuangan S K P D yang se lanjutnya 

disebut P P K - S K P D ada lah pejabat yang me l aksanakan fungsi 

tata u s a h a keuangan pada S K P D . 

14. B e n d a h a r a Pener imaan ada lah pejabat yang d i tun juk u n t u k 

mener ima, meny impan, menyetorkan, mena tausahakan dan 

mempertanggungjawabkan uang pendapatan daerah da lam 

rangka pe laksanaan A P B D pada S K P D . 

15. B e n d a h a r a Pengeluaran ada lah pejabat yang d i tun juk u n t u k 

mener ima, meny impan, membayarkan , mena tausahakan dan 



mempertanggungjawabkan uang u n t u k keper luan belanja 

daerah da lam rangka pe laksanaan A P B D pada S K P D . 

16. E n t i t a s A k u n t a n s i ada lah S K P D yang diberi wewenang sebagai 

Pengguna Anggaran/Pengguna B a r a n g wajib menyelenggarakan 

A k u n t a n s i d a n m e n y u s u n laporan keuangan u n t u k 

d ikonso l idas ikan pada ent i tas pelaporan. 

17. E n t i t a s Pelaporan ada lah u n i t pemer intahan y a n g terdiri a tas 

s a t u a t a u lebih ent i tas a k u n t a s i yang menurut ketentuan 

pera turan perundang-undangan wajib menyampa ikan laporan 

pertanggungjawaban berupa laporan keuangan. 

18. E n t i t a s pelaporan keuangan Pemerintah Daerah ada lah ent i tas 

pelaporan yang terdiri dar i Pemerintah Daerah secara 

kese lu ruhan yang bertugas menyaj ikan dan 

mengkonsol idasikan laporan keuangan S K P D yang diberi 

wewenang kepada P P K D . 

19. Laporan Keuangan Pemer intah Daerah ada lah terdir i dar i 

Laporan Rea l i sas i Anggaran (LRA), Neraca, Laporan A r u s K a s 

dan Ca ta tan a tas Laporan Keuangan (CaLK) sebagai dokumen 

pertanggungjawaban pe laksanaan A P B D . 

20 . Laporan Rea l i sas i Anggaran ada lah laporan yang menya j ikan 

informasi rea l isas i pendapatan, belanja dan pembiayaan 

Pemer intah Daerah da lam s u a t u periode tertentu. 

2 1 . Neraca ada lah laporan yang menyaj ikan informasi tentang posisi 

keuangan Pemer intah Daerah ya i tu aset, kewaj iban dan eku i tas 

d a n a pada s u a t u periode tertentu. 

2 2 . Laporan A r u s K a s ada lah laporan yang menggambarkan a r u s 

k a s m a s u k dan ke luar se lama s u a t u periode, ser ta posisi k a s 

pada tanggal pelaporan. 

23 . Ca ta tan a tas Laporan Keuangan ada lah bagian yang tak 

terp isahkan dar i laporan keuangan yang menyaj ikan informasi 

tentang penjelasan pos-pos laporan keuangan da lam rangka 

pengungkapan yang memadai . 

24 . B a s i s K a s ada lah bas is a k u n t a n s i yang menya takan bahwa 

pendapatan d i a k u i pada saa t k a s d i ter ima d i Rekening K a s 

U m u m Daerah dan belanja b a r u d i a k u i pada saa t k a s 

d ike luarkan da r i Rekening K a s U m u m Daerah. 

6 



2 5 . B a s i s A k r u a l ada lah basis a k u n t a n s i yang menyatakan bahwa 

aset, kewaj iban dan eku i tas d a n a d i aku i dan dicatat pada saat 

terjadinya t r ansaks i a t au pada saat ke jadian a t a u kondis i 

l ingkungan berpengaruh pada keuangan Pemerintah Daerah , 

t anpa memperhat ikan saat k a s a t a u se tara k a s di ter ima a t a u 

dibayar. 

26 . Pendapatan ada lah s emua pener imaan rekening K a s U m u m 

Dae rah yang menambah eku i tas d a n a lancar/n i la i k ekayaan 

bers ih da lam periode t ahun anggaran yang bersangkutan yang 

menjadi h a k Pemerintah Daerah. 

27. Be lan ja ada lah s emua pengeluaran dar i Rekening K a s U m u m 

Daerah yang mengurangi eku i tas dana lancar/n i la i kekayaan 

bers ih da lam t ahun anggaran bersangkutan. 

28 . Investas i ada lah aset yang d i m a k s u d k a n u n t u k memperoleh 

manfaat ekonomis seperti bunga, dividen, d a n royalt i , a t au 

manfaat sos ia l sehingga dapat men ingkatkan kemampuan-

pemerintah da lam rangka pe layanan masyaraka t . 

29 . K a s ada lah uang tuna i saldo s impanan di bank yang setiap saat 

dapat d igunakan u n t u k membiayai kegiatan pemer intahan. 

30 . K a s Daerah ada lah tempat peny impanan uang daerah yang 

d i t entukan oleh Bendaharawan U m u m Daerah u n t u k 

menampung s e lu ruh pener imaan dan pengeluaran pemerintah 

daerah. 

3 1 . Keb i jakan A k u n t a n s i ada lah pr ins ip-pr ins ip , dasar -dasar 

konvensi-konvensi , a tu ran -a tu ran , dan praktek-praktek 

spesif ik yang dipi l ih oleh s u a t u et intas pelaporan da lam 

penyusunan dan penyaj ian laporan keuangan. 

32 . Kewaj iban ada lah utang yang t imbul dar i per ist iwa m a s a l a lu 

yang penyelesaiannya mengakibatkan a l i r an ke luar sumber 

daya ekonomi pemerintah. 

33 . Laporan keuangan konsol idas ian ada lah s u a t u laporan 

keuangan yang me rupakan gabungan kese lu ruhan laporan 

keuangan ent i tas pelaporan sehingga tersaji sebagai s u a t u 

ent i tas tunggal. 

34 . Laporan keuangan intern ada lah laporan keuagan yang 

di terbi tkan d iantara laporan keuangan t ahunan . 



3 5 . Mata uang pelaporan ada lah mata uang rup iah yang d igunakan 

da lam menya j ikan laporan keuangan. 

36 . Nilai wajar ada lah n i la i t u k a r aset a t au penyelesaian kewaj iban 

a n t a r a p ihak yang memahami d a n berkeinginan u n t u k 

m e l a k u k a n t r a n s a k s i wajar. 

37 . Penyusutan ada lah penyesuaian n i la i sehubungan dengan 

penurunan kapas i tas dan manfaat dar i s u a t u aset. 

38 . Persediaan ada lah aset l ancar da lam bentuk barang a t a u 

per lengkapan yang d i m a k s u t k a n u n t u k mendukung kegiatan 

operasional pemerintah, dan barang-barang yang d imaksudkan 

u n t u k di jual dan/a tau d i se rahkan da lam rangka pe layanan 

kepada masyaraka t . 

39 . Se tara k a s ada lah investas i j a n g k a pendek yang sangat l i ku id 

yang s iap d i jabarkan menjadi k a s ser ta bebas dar i resiko 

perubahan n i l a i yang s igni f ikan. 

40 . S i s a l eb ih/kurang pembiayaan anggaran (S iLPA/SiKPA) ada lah 

se l i s ih l eb ih/kurang an ta ra rea l isas i pener imaan dan 

pengeluaran APBN/ A P B D se lama sa tu periode pelaporan. 

4 1 . Surplus/def is i t ada lah se l i s ih l eb ih/kurang a n t a r a pendapatan 

dan belanja se lama sa tu periode pelaporan. 

42 . Tanggal Pelaporan ada lah tanggal ha r i terakhir dar i s u a t u 

periode pelaporan. 

B A B I I 

K E B I J A K A N AKUNTANSI K E U A N G A N D A E R A H 

Pasa l 2 

(1) . Keb i jakan a k u n t a n s i Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u 

terdir i a tas pr ins ip-pr ins ip , dasar-dasar , konvensi-konvensi , 

a tu ran -a tu ran , dan prakt ik -prakt ik spesif ik yang dipi l ih oleh 

pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u da lam penyusunan dan 

penyajian laporan keuangan. 

(2) . Keb i jakan a k u n t a n s i Pemerintah Daerah d ibangun a tas dasar 

Kerangka Konseptual Keb i jakan A k u n t a n s i Pemerintah Daerah 

8 



yang mengacu pada Kerangka Konseptual S tandar A k u n t a n s i 

Pemer intahan. 

B A B I I I 

SUSUNAN DAN RUANG L I N G K U P 

Pasa l 3 

T u j u a n keb i jakan a k u n t a n s i keuangan daerah mengatur 

penyusunan dan penyaj ian laporan keuangan pemerintah 

daerah u n t u k tu juan u m u m da lam rangka meningkatkan 

keterbandingan laporan keuangan terhadap anggaran dan 

an ta r periode. 

R u a n g l ingkup keb i jakan a k u n t a n s i keuangan daerah 

sebagaimana mel iput i : 

a . pe ranan dan tu juan laporan keuangan; 

b. penggunaan laporan keuangan; 

c. entitas pelaporan dan ent i tas akun tans i ; 

d. pr ins ip a k u n t a s i dan pelaporan keuangan; 

e. kenda la informasi a k u n t a s i yang relevan dan anda l ; 

f. m a t a u a n g pelaporan; 

g- b a h a s a laporan keuangan; 

h . komponen laporan keuangan; 

i . laporan keuangan S K P D ; 

j - keb i jakan a k u n t a s i per komponen laporan keuangan. 

Keb i jakan a k u n t a n s i keuangan daerah berdasarkan ruang 

l ingkup sebagaimana d imaksud pada ayat (2) t e rcantum da lam 

Lamp i ran yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i 

Pe ra turan B u p a t i i n i . 



B A B I V 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 4 

Pe ra turan B u p a t i i n i m u l a i be r laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar set iap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Be r i t a Daerah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

Pasa l 5 

Pada saat Pera turan B u p a t i i n i mu la i ber laku m a k a Peraturan 

Bupa t i Nomor 2 5 T a h u n 2012 tentang S is tem dan Kebi jakan 

A k u n t a n s i Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u dicabut dan 

d inya takan t idak ber laku . 

Di te tapkan d i Pu tuss i bau 

Pada tanggal 13 Agustus 013 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 14 Agustus 2013 

Pwj. SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU 

y -j* 
FRANS LEONARDUS 
„v, 
DAERAH KABUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2013 

NOMOR 297 
s^v^tjSj^ S e s u a i d e n g a n aslinya 



LAMPIRAN P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
TJOMOR i 9 TAHUN 2 0 1 3 
T E N T A N G 
K E B I J A K A N AKUNTANSI P E M E R I N T A H D A E R A H 
K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

A. PENDAHULUAN. 

Kerangka konseptual keb i jakan a k u n t a n s i "Pemerintah Daerah " 

Kabupaten K a p u a s H u l u d ibangun atas dasar pola kerangka 

sebagai ber ikut . 

T u j u a n 

1. Ke rangka konseptua l in i m e r u m u s k a n konsep yang mendasar i 

p enyusunan dan penyaj ian laporan keuangan Pemer intah 

Kabupaten K a p u a s H u l u . T u j u a n n y a ada lah sebagai a c u a n 

bagi: 

(a) p enyusun laporan keuangan da lam menanggulangi 

masa l ah a k u n t a n s i yang belum d iatur da lam kebi jakan 

a k u n t a n s i ; 

(b) pemer iksa da lam member ikan pendapat mengenai a p a k a h 

laporan keuangan d i s u s u n sesua i dengan keb i jakan 

a k u n t a n s i pemer intahan; d a n 

(c) para pengguna laporan keuangan da lam mena fs i rkan 

informasi yang d isa j ikan pada laporan keuangan yang 

d i s u s u n sesua i dengan kebi jakan a k u n t a n s i 

pemer intahan. 

2. Kerangka konseptual in i berfungsi sebagai a c u a n da lam h a l 

terdapat masa l ah a k u n t a n s i yang belum d inyatakan da lam 

keb i jakan a k u n t a n s i pemer intahan. 

3 . D a l a m h a l terjadi pertentangan a n t a r a ke rangka konseptual 

d a n keb i jakan a k u n t a n s i , m a k a ketentuan kebi jakan 

a k u n t a n s i d iunggulkan relati f terhadap kerangka konseptual 

in i . D a l a m j angka panjang, konfl ik demik ian d iharapkan 

dapat d ise lesa ikan sejalan dengan pengembangan kebi jakan 

a k u n t a n s i di m a s a depan. 



R u a n g L ingkup 

1. Ke rangka konseptual i n i membahas : 

a . t u juan kerangka konseptual ; 

b. l ingkungan a k u n t a n s i Pemerintah Daerah ; 

c. pengguna dan kebutuhan informasi pa ra pengguna; 

d. ent i tas pelaporan; 

e. peranan dan tu juan pelaporan keuangan, ser ta dasar 

h u k u m ; 

f. a s u m s i dasar , karakter i s t ik kual i ta t i f yang menentukan 

manfaat informasi da lam laporan keuangan, pr ins ip-

pr ins ip , ser ta kenda la informasi a k u n t a n s i ; dan 

g. definisi, pengakuan, d a n pengukuran u n s u r - u n s u r yang 

membentuk laporan keuangan. 

2. Kerangka konseptua l i n i be r l aku bagi pelaporan keuangan 

Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

PENGGUNA DAN K E B U T U H A N INFORMASI 

Pengguna Laporan Keuangan 

Terdapat beberapa kelompok u t a m a pengguna laporan keuangan 

pemerintah daerah, n a m u n t idak terbatas pada: 

a . masyaraka t ; 

b. para w a k i l rakyat , lembaga pengawas, dan lembaga 

pemer iksa; 

c. p ihak yang memberi a t a u berperan da lam proses donasi , 

investas i , dan p in jaman; dan 

d. Pemerintah Daerah . 

T U J U A N PELAPORAN K E U A N G A N 

1. Pelaporan keuangan Pemerintah Daerah s eha rusnya 

menya j ikan informasi yang bermanfaat bagi pa ra pengguna 

da lam meni la i akuntab i l i tas dan membuat kepu tusan ba ik 

kepu tusan ekonomi, sos ia l , m a u p u n polit ik dengan: 

a . Menyediakan informasi mengenai k e c u k u p a n 

pener imaan periode berjalan u n t u k membiayai s e lu ruh 

pengeluaran. 

12 



b. Menyediakan informasi mengenai kesesua ian c a r a 

memperoleh sumber daya ekonomi dan a lokas inya 

dengan anggaran yang di tetapkan dan peraturan 

perundang-undangan. 

c. Menyediakan informasi mengenai j u m l a h sumber daya 

ekonomi yang d igunakan da lam kegiatan entitas 

pelaporan serta has i l -has i l yang te lah dicapai. 

d. Menyediakan informasi mengenai baga imana ent i tas 

pelaporan mendanai s e lu ruh kegiatannya dan 

mencukup i kebu tuhan k a s n y a . 

e. Menyediakan informasi mengenai posis i keuangan d a n 

kondis i ent i tas pelaporan berkai tan dengan sumber-

sumber pener imaannya, ba ik j a n g k a pendek m a u p u n 

j a n g k a panjang, t e rmasuk yang berasa l da r i pungutan 

pajak d a n p in jaman. 

f. Menyediakan informasi mengenai pe rubahan posisi 

keuangan ent i tas pelaporan, apakah mengalami 

k e n a i k a n a t a u penurunan , sebagai akibat kegiatan 

yang d i l a k u k a n se lama periode pelaporan. 

2. U n t u k memenuhi tu juan- tu juan tersebut, laporan keuangan 

menyediakan informasi mengenai pendapatan, belanja, 

pembiayaan, aset, kewaj iban, eku i tas dana , dan a r u s k a s 

s u a t u ent i tas pelaporan. 

KOMPONEN LAPORAN K E U A N G A N 

1. Laporan keuangan pokok terdir i dar i : 

a . Laporan Rea l i sas i Anggaran. 

b. Neraca. 

c. Laporan A r u s K a s . 

d. Ca ta tan atas Laporan Keuangan. 

2. Se la in laporan keuangan pokok seperti disebut d ia tas , 

ent i tas pelaporan d iperkenankan menya j ikan Laporan 

Kiner ja Keuangan d a n Laporan Perubahan E k u i t a s . 

Penyaj ian dan penyusunan Laporan K iner ja Keuangan dan 

Laporan Perubahan E k u i t a s bersifat sukare l a (voluntary) dan 

13 



a k a n bersifat wajib (mandatory) j i k a d iha ruskan oleh 

ketentuan perundangan-undangan yang ber laku. 

A S U M S I DASAR 

1. A s u m s i dasar da lam pelaporan keuangan di l ingkungan 

Pemer intah Daerah ada lah anggapan yang di ter ima sebagai 

s u a t u kebenaran tanpa per lu d ibukt ikan agar kebi jakan 

a k u n t a n s i dapat d i terapkan, yang terdir i dar i : 

a . a s u m s i kemand i r ian ent i tas; 

b. a s u m s i kes inambungan ent i tas; dan 

c. a s u m s i ke t e rukuran da lam sa tuan uang (monetary 

measu rem.ent). 

Kemand i r i an E n t i t a s 

A s u m s i kemandi r ian entitas, berart i bahwa Pemerintah 

Daerah dianggap sebagai entitas yang mandi r i dan 

mempunya i kewaj iban u n t u k menya j ikan laporan keuangan. 

S a l a h s a t u ind ikas i t e rpenuhinya a s u m s i i n i ada lah adanya 

kewenangan ent i tas u n t u k m e n y u s u n anggaran d a n 

me l aksanakannya dengan tanggung j awab penuh. E n t i t a s 

bertanggung j awab a tas pengelolaan aset dan sumber daya 

di lua r neraca u n t u k kepentingan yu r i sd i k s i tugas 

pokoknya, t e rmasuk a tas kehi langan a t au k e r u s a k a n aset 

dan sumber daya d imaksud , utang-piutang yang terjadi 

ak ibat p u t u s a n ent i tas, serta te r laksana t idaknya program 

yang telah ditetapkan. 

Kes inambungan E n t i t a s 

Laporan keuangan d i s u s u n dengan a s u m s i bahwa entitas 

pelaporan a k a n ber lanjut keberadaannya. Dengan demik ian , 

Pemerintah Daerah d i a s u m s i k a n t idak be rmaksud 

m e l a k u k a n l iku idas i a t as ent i tas pelaporan da lam j a n g k a 

pendek. 

Ke t e rukuran da lam S a t u a n Uang (Monetary Measurement) 

Laporan keuangan entitas pelaporan h a r u s menyaj ikan 

setiap kegiatan yang d i a sums ikan dapat d in i la i dengan 

14 



s a t u a n uang. H a l in i d iper lukan agar memungk inkan 

d i l a k u k a n n y a ana l i s i s dan pengukuran da lam akun tans i . 

K A R A K T E R I S T I K K U A L I T A T I F LAPORAN K E U A N G A N 

Karakte r i s t ik kua l i ta t i f laporan keuangan ada lah u k u r a n - u k u r a n 

normat i f yang per lu d iwu judkan da lam informasi a k u n t a n s i 

sehingga dapat memenuhi tu juannya . Keempat karakter i s t ik 

ber ikut in i merupakan prasyarat normati f yang d iper lukan agar 

laporan keuangan pemerintah daerah dapat memenuh i kua l i t as 

yang d ikehendaki : 

a . re levan; 

b. anda l ; 

c. dapat d ibandingkan; dan 

d. dapat d ipahami. 

Relevan 

1. Laporan keuangan b i sa d ika takan relevan apabi la informasi 

yang termuat d i da lamnya dapat mempengaruhi kepu tusan 

pengguna dengan membantu mereka mengevaluasi per ist iwa 

m a s a la lu a t a u m a s a k in i , dan memprediks i m a s a depan, 

serta menegaskan a t au mengoreksi has i l eva luas i mereka di 

m a s a l a lu . Dengan demik ian , informasi laporan keuangan 

yang relevan dapat d ihubungkan dengan m a k s u d 

penggunaannya. 

2. In formasi yang relevan : 

a . Memil iki manfaat u m p a n bal ik (feedback value) 

In formasi memungk inkan pengguna u n t u k menegaskan 

a t a u mengoreksi ekspektas i mereka di m a s a l a lu . 

b. Memil ik i manfaat predikti f {predictive value). 

Informasi dapat membantu pengguna u n t u k 

memprediks i m a s a yang a k a n datang berdasarkan has i l 

m a s a l a lu dan kejadian masa k i n i . 

c. Tepat w a k t u 

Informasi d isa j ikan tepat w a k t u sehingga dapat 

berpengaruh dan berguna da lam pengambilan 

keputusan . 

15 



d. Lengkap 

Informasi a k u n t a n s i keuangan pemerintah daerah 

d isa j ikan selengkap mungk in , y a i tu mencakup s e m u a 

informasi a k u n t a n s i yang dapat mempengaruhi 

pengambilan keputusan . Informasi yang 

melatarbelakangi setiap but i r informasi u t a m a yang 

termuat da lam laporan keuangan d iungkapkan dengan 

j e l as agar keke l i ruan da lam penggunaan informasi 

tersebut dapat dicegah. 

Anda l 

In formasi da lam laporan keuangan bebas dar i pengertian yang 

menyesatkan dan kesa lahan mater ia l , menya j ikan setiap fakta 

secara j u j u r , se r ta dapat diveri f ikasi . In formasi mungk in relevan, 

tetapi j i k a h a k i k a t a t a u penyaj iannya t idak dapat d ianda lkan 

m a k a penggunaan informasi tersebut secara potensial dapat 

menyesatkan. In formasi yang anda l memenuh i karakter i s t ik : 

a . Penyaj ian J u j u r 

Informasi menggambarkan dengan j u j u r t r ansaks i serta 

per ist iwa l a innya yang s eha rusnya d isa j ikan a t au yang secara 

wajar dapat d iharapkan u n t u k d isa j ikan. 

b. Dapat Diver i f ikasi (verifiability) 

Informasi yang d isa j ikan da lam laporan keuangan dapat d iuj i , 

d an apabi la pengujian d i l a k u k a n lebih dar i seka l i oleh p ihak 

yang berbeda, has i l nya tetap m e n u n j u k k a n s impu lan yang 

t idak berbeda j a u h . 

c. Netral itas 

Informasi d i a rahkan pada kebutuhan u m u m dan t idak 

berpihak pada kebutuhan p ihak tertentu. 

Dapat D ibandingkan 

Informasi yang termuat da lam laporan keuangan a k a n lebih 

berguna j i k a dapat d ibandingkan dengan laporan keuangan 

periode sebe lumnya a t a u laporan keuangan entitas pelaporan l a in 

pada u m u m n y a . Perbandingan dapat d i l akukan secara in terna l 

dan eksterna l . Perbandingan secara interna l dapat d i l a k u k a n bi la 

s u a t u ent i tas menerapkan keb i jakan a k u n t a n s i yang s a m a dar i 

16 



t ahun ke t ahun . Perbandingan secara eksterna l dapat d i l a k u k a n 

bi la ent i tas yang diperbandingkan menerapkan keb i jakan 

a k u n t a n s i yang sama . Apabi la ent i tas pemerintah daerah a k a n 

menerapkan keb i jakan a k u n t a n s i yang lebih ba ik dar ipada 

keb i jakan a k u n t a n s i yang sekarang d i terapkan, perubahan 

tersebut d iungkapkan pada periode ter jadinya perubahan. 

Dapat D ipahami 

Informasi yang d isa j ikan da lam laporan keuangan dapat d ipahami 

oleh pengguna dan d inya takan da lam bentuk ser ta i s t i lah yang 

d i sesua ikan dengan batas pemahaman para pengguna. U n t u k i tu , 

pengguna d i a s u m s i k a n memi l ik i pengetahuan yang memadai a tas 

kegiatan dan l ingkungan operasi ent i tas pelaporan, ser ta adanya 

k e m a u a n pengguna u n t u k mempelajari informasi yang d imaksud . 

PR INS IP AKUNTANSI DAN PELAPORAN K E U A N G A N 

Pr ins ip a k u n t a n s i dan pelaporan keuangan d i m a k s u d k a n sebagai 

ke tentuan yang d ipahami dan ditaat i oleh penyelenggara 

a k u n t a n s i dan pelaporan keuangan da lam me l akukan 

kegiatannya, serta oleh pengguna laporan keuangan da lam 

memahami laporan keuangan yang d isa j ikan. Be r iku t in i ada lah 

delapan pr ins ip yang d igunakan da lam a k u n t a n s i dan pelaporan 

keuangan pemerintah daerah: 

a . B a s i s akun tans i . 

b. Pr ins ip n i la i histor is . 

c. P r ins ip rea l isas i . 

d. Pr ins ip subs tans i mengungguli bentuk formal. 

e. P r ins ip periodisitas. 

f. P r ins ip kons is tens i . 

g. Pr ins ip pengungkapan lengkap. 

h . Pr ins ip penyaj ian wajar. 

B a s i s A k u n t a n s i 

1. B a s i s a k u n t a n s i yang d igunakan da lam laporan keuangan 

pemerintah daerah ada lah bas is k a s u n t u k pengakuan 

pendapatan, belanja, dan pembiayaan da lam Laporan 

17 



Real i sas i Anggaran dan basis a k r u a l u n t u k pengakuan aset, 

kewaj iban, dan eku i tas da lam Neraca. 

2. B a s i s k a s u n t u k Laporan Rea l i sas i Anggaran berarti bahwa 

pendapatan d i a k u i pada saat k a s diter ima d i Rekening K a s 

U m u m Daerah a t au oleh ent i tas pelaporan dan belanja 

d i a k u i pada saat k a s d ike luarkan dar i Rekening K a s U m u m 

Daerah a t a u ent i tas pelaporan. E n t i t a s pelaporan t idak 

menggunakan is t i lah laba. Penentuan s i s a pembiayaan 

anggaran ba ik lebih a t a u p u n k u r a n g u n t u k setiap periode 

tergantung pada se l is ih rea l isas i pener imaan dan 

pengeluaran. Pendapatan dan belanja b u k a n tuna i seperti 

ban tuan p ihak lua r as ing da lam bentuk barang dan j a s a 

d isa j ikan pada Laporan Rea l i sas i Anggaran. 

3 . B a s i s a k r u a l u n t u k Neraca berart i bahwa aset, kewaj iban, 

dan eku i tas d a n a d i aku i dan dicatat pada saat ter jadinya 

t r ansaks i , a t au pada saat ke jadian a t a u kondis i l ingkungan 

berpengaruh pada keuangan pemerintah daerah, tanpa 

memperhat ikan saat k a s a t a u setara k a s d i ter ima a t a u 

dibayar. 

4. E n t i t a s pelaporan yang menya j ikan Laporan K iner ja 

Keuangan menyelenggarakan akun tans i dan penyaj ian 

laporan keuangan dengan menggunakan sepenuhnya bas is 

a k r u a l , baik da lam pengakuan pendapatan, belanja, dan 

pembiayaan, m a u p u n da lam pengakuan aset, kewaj iban, 

dan eku i tas dana . Namun demik ian, penyaj ian Laporan 

Rea l i sas i Anggaran tetap berdasarkan bas is k a s . 

Nilai Histor is (Historical Cosi) 

1. Aset dicatat sebesar pengeluaran k a s dan setara k a s yang 

dibayar a t a u sebesar n i l a i wajar dar i imba lan (consideration) 

u n t u k memperoleh aset tersebut pada saat perolehan. 

Kewaj iban dicatat sebesar j u m l a h k a s dan setara k a s yang 

d iharapkan a k a n d ibayarkan u n t u k memenuhi kewaj iban d i 

18 



m a s a yang a k a n datang da lam pe laksanaan kegiatan 

pemerintah daerah. 

2 . Nilai h istor is lebih dapat d ianda lkan dar ipada peni laian yang 

l a i n k a r e n a lebih obyektif d a n dapat diveri f ikasi . D a l a m h a l 

t idak terdapat n i l a i histor is , dapat d igunakan n i l a i wajar 

aset a t a u kewaj iban terkait . 

Rea l i sas i (Reatization) 

1. Bag i pemerintah daerah, pendapatan yang tersedia yang 

telah d iotor isas ikan mela lu i anggaran pemerintah daerah 

se lama s u a t u t a h u n fiskal a k a n d igunakan u n t u k membayar 

hutang dan belanja da lam periode tersebut. 

2. Pr ins ip layak t emu biaya-pendapatan (matching cost against 

revenue principle) da lam a k u n t a n s i pemer intah daerah t idak 

mendapat penekanan sebagaimana d ip rak tekkan da lam 

a k u n t a n s i komers ia l . 

Subs t ans i Mengungguli B e n t u k Formal(Substance Over Form) 

In formasi d i m a k s u d k a n u n t u k menyaj ikan dengan wajar 

t r a n s a k s i ser ta per ist iwa l a i n yang s eha rusnya d isa j ikan, m a k a 

t r ansaks i a t a u per is t iwa la in tersebut per lu dicatat dan d isa j ikan 

sesua i dengan subs tans i dan real i tas ekonomi, dan b u k a n h a n y a 

aspek formal i tasnya. Apabi la subs tans i t r ansaks i a tau per ist iwa 

l a in t idak konsisten/berbeda dengan aspek formal i tasnya, m a k a 

h a l tersebut h a r u s d iungkapkan dengan j e l as da lam Cata tan a tas 

Laporan Keuangan. 

Periodisitas (Periodicity) 

Kegiatan a k u n t a n s i dan pelaporan keuangan ent i tas pelaporan 

per lu dibagi menjadi periode-periode pelaporan sehingga k iner ja 

ent i tas dapat d i u k u r dan posisi sumber daya yang d imi l ik inya 

dapat d i tentukan. Periode u t a m a yang d igunakan ada lah 

tahunan .Namun, periode bu lanan , t r iwu lanan, dan semesteran 

j u g a d ian jurkan . 

Kons is t ens i {Consistency) 

Pe r l akuan a k u n t a n s i yang s a m a di terapkan pada ke jadian yang 

se rupa dar i periode ke periode oleh s u a t u entitas pelaporan 

(prinsip kons is tens i internal ) . H a l in i t idak berart i bahwa t idak 

19 



boleh terjadi perubahan dar i s a t u metode a k u n t a n s i ke metode 

a k u n t a n s i yang la in . Metode a k u n t a n s i yang d ipaka i dapat d iubah 

dengan syarat bahwa metode yang b a r u d i terapkan m a m p u 

member ikan informasi y a n g lebih baik dibanding metode l ama . 

Pengaruh a tas perubahan penerapan metode in i d iungkapkan 

da lam Ca ta t an a tas Laporan Keuangan. 

Pengungkapan Lengkap (Full Disclosure) 

Laporan keuangan menya j ikan secara lengkap informasi yang 

d ibu tuhkan oleh pengguna. Informasi yang d ibu tuhkan oleh 

pengguna laporan keuangan dapat d i tempatkan pada lembar 

m u k a (on the face\ laporan keuangan a t a u Ca ta tan a tas Laporan 

Keuangan. 

Penyaj ian Wajar (Fair Presentation) 

1. Laporan keuangan menya j ikan dengan wajar Laporan 

Real isas i Anggaran, Neraca, Laporan A r u s K a s , dan Ca ta tan 

a tas Laporan Keuangan. 

2. Faktor pert imbangan sehat bagi penyusun laporan 

keuangan d iper lukan ke t i ka menghadapi ket idakpast ian 

per ist iwa dan keadaan tertentu. Ket idakpast ian seperti i t u 

d i aku i dengan mengungkapkan h a k i k a t ser ta t ingkatnya 

dengan menggunakan pert imbangan sehat da lam 

penyusunan laporan keuangan. Pert imbangan sehat 

mengandung u n s u r kehat i -hat ian pada saat m e l a k u k a n 

p rak i raan da lam kondis i ket idakpast ian sehingga aset a t au 

pendapatan t idak d inya takan ter la lu tinggi dan kewaj iban 

t idak d inya takan ter la lu rendah. Namun demik ian, 

penggunaan pert imbangan sehat t idak memperkenankan, 

m isa lnya , pembentukan cadangan tersembunyi , sengaja 

menetapkan aset a t au pendapatan yang ter lampau rendah, 

a t au sengaja mencatat kewaj iban a tau belanja yang 

ter lampau tinggi, sehingga laporan keuangan menjadi t idak 

netra l dan t idak anda l . 

20 



K E N D A L A INFORMASI Y A N G R E L E V A N DAN ANDAL 

Kenda la informasi a k u n t a n s i dan laporan keuangan ada lah setiap 

keadaan yang t idak memungk inkan terwujudnya kondis i yang 

ideal da lam mewu judkan informasi a k u n t a n s i dan laporan 

keuangan yang relevan dan anda l ak ibat keterbatasan (Umitations) 

a t au k a r e n a a lasan-a lasan keprakt i san . T iga h a l yang 

men imbulkan kenda la da lam informasi a k u n t a n s i dan laporan 

keuangan pemerintah daerah, ya i tu : 

a . Material i tas; 

b. Pert imbangan biaya dan manfaat; 

c. Keseimbangan an ta r karakte r i s t ik kual itat i f . 

Material i tas 

Wa laupun idealnya memuat segala informasi , laporan keuangan 

pemerintah daerah h a n y a d i h a r u s k a n memuat informasi yang 

memenuhi kr i ter ia mater ia l i tas. Informasi d ipandang mater ia l 

apabi la ke la la ian u n t u k mencan tumkan a t au kesa lahan da lam 

mencatat informasi tersebut dapat mempengaruhi keputusan 

ekonomi pengguna yang d iambi l a tas dasar laporan keuangan. 

Pert imbangan B i a y a d a n Manfaat 

Manfaat yang d ihas i lkan informasi s eha rusnya melebihi b iaya 

penyusunannya . Oleh ka rena i tu , laporan keuangan pemerintah 

daerah t idak semest inya menya j ikan segala informasi yang 

manfaatnya lebih kec i l dar i b iaya penyusunannya . Namun 

demik ian, eva luas i b iaya dan manfaat merupakan proses 

pert imbangan yang substans ia l . B i a y a i tu j u g a t idak h a r u s d ip iku l 

oleh pengguna informasi yang menikmat i manfaat. Manfaat 

mungk in j u g a d in ikmat i oleh pengguna la in d isamping mereka 

yang menjadi tu juan informasi , m isa lnya penyediaan informasi 

lan jutan kepada kreditor mungk in a k a n mengurangi biaya yang 

d ip iku l oleh s u a t u ent i tas pelaporan. 

Keseimbangan an ta r Karakter i s t ik Kual i ta t i f 

Kese imbangan an ta r karakter i s t ik kual i ta t i f d iper lukan u n t u k 

mencapai s u a t u keseimbangan yang tepat di an ta ra berbagai 

tu juan normat i f yang d iha rapkan d ipenuhi oleh laporan keuangan 

2 1 



pemerintah daerah. Kepentingan relati f an tar karakter i s t ik da lam 

berbagai k a s u s berbeda, te rutama an ta ra relevansi dan 

keanda lan. Penentuan t ingkat kepentingan a n t a r a d u a 

karak te r i s t ik kual i ta t i f tersebut merupakan masa l ah 

pert imbangan profesional. 

K E B I J A K A N UMUM 

1. E n t i t a s Pelaporan 

1) E n t i t a s Pelaporan ada lah u n i t pemer intahan yang terdir i 

dar i s a tu a t au lebih ent i tas a k u n t a n s i yang menuru t 

ke tentuan pera turan perundang-undangan wajib 

menyampa ikan laporan pertanggungjawaban berupa 

laporan keuangan. 

2) S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah (SKPD) yang di tetapkan 

sebagai ent i tas pelaporan keuangan daerah pada 

Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u ada lah D inas 

Pendapatan dan Pengelolaan Keuangan Daerah a t a u 

dengan n a m a la innya , b i l amana terdapat perubahan 

organisasi d i k emud ian ha r i . 

2. E n t i t a s A k u n t a n s i 

1) En t i t a s A k u n t a n s i ada lah u n i t pemerintahan pengguna 

anggaran/pengguna barang yang dapat menyelenggarakan 

a k u n t a n s i dan m e n y u s u n laporan keuangan u n t u k 

digabungkan pada ent i tas pelaporan 

2) S e l u r u h S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah (SKPD) s e l a k u 

Pengguna Anggaran / Pengguna B a r a n g dapat di tetapkan 

sebagai En t i t a s Akun tans i . 

3) Penetapan S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah (SKPD) sebagai 

entitas a k u n t a n s i d idasarkan pada pert imbangan 

penggunaan s istem ap l ikas i yang memungk inkan S K P D 

dapat menyusun laporan keuangan S K P D dan u n t u k 

peningkatan keakuras i an laporan keuangan daerah mela lui 

mekan isme rekonsi l ias i da ta keuangan dan kiner ja . 

22 



3. B a s i s A k u n t a n s i 

1) B a s i s a k u n t a n s i yang d igunakan da lam penyusunan 

laporan keuangan ada lah bas is a k r u a l . 

2) Pengakuan pendapatan, belanja, transfer d a n pembiayaan 

d idasa rkan pada saa t ter jadinya h a k mendapatkan u a n g 

dan kewaj iban menge luarkan uang dar i K a s Daerah (basis 

akrua l ) . 

3) Pengakuan aset, kewaj iban dan eku i tas d a n a d idasarkan 

pada t imbulnya h a k a t a u kewaj iban (basis akrua l ) . 

4. B a s i s Pengukuran 

1) B a s i s pengukuran yang d i gunakan da lam penyusunan 

laporan keuangan ada lah n i la i h istor is . Aset dicatat 

sebesar pengeluaran k a s dan/a tau se tara k a s a t a u sebesar 

n i l a i wajar dar i imbalan yang d iber ikan u n t u k memperoleh 

aset tersebut. Kewaj iban dicatat sebesar n i l a i nominal . 

2) Pengukuran pos-pos laporan keuangan menggunakan m a t a 

uang rup iah . 

5. Periodisasi Laporan 

Periode laporan keuangan daerah sesua i dengan pera turan/ 

ketentuan yang be r l aku ditetapkan sebagai b e r i k u t : 

1) Periode Laporan Rea l i sas i Anggaran Semesteran dan 

Prognosis ada lah 1 J a n u a r i sampa i dengan 30 J u n i . 

2) Periode Laporan Keuangan Daerah yang mel iputi Laporan 

Rea l i sas i Anggaran, Neraca, Laporan A r u s K a s dan Cata tan 

atas Laporan Keuangan ada lah 1 J a n u a r i sampai dengan 

3 1 Desember. 

6. Pr ins ip-pr ins ip P enyusunan Laporan Konsol idas ian 

1) Laporan keuangan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u 

d isa j ikan secara terkonsol idasi agar mencerminkan s a t u 

kesa tuan entitas. 

2) Laporan keuangan konsol idas ian ent i tas pelaporan 

mencakup laporan keuangan s emua ent i tas a k u n t a n s i 

(SKPD) dan badan l ayanan u m u m , j i k a ada. 

23 



3) Pengguna anggaran sebagai E n t i t a s A k u n t a n s i 

menyelenggarakan a k u n t a n s i dan menyampa ikan laporan 

keuangan sehubungan dengan anggaran yang dikelo lanya 

kepada E n t i t a s Pelaporan u n t u k d ikon solid a s i ; 

4) E n t i t a s Pelaporan m e n y u s u n laporan keuangan dengan 

menggabungkan laporan keuangan s e lu ruh entitas 

a k u n t a n s i ; 

5) A k u n - a k u n t imbal ba l ik {reciprocal accounts), m isa lnya R / K 

Pusa t dan R / K S K P D , yang t imbul dar i s u a t u t r ansaks i 

pendapatan dan/a tau belanja pada S K P D a k a n die l iminasi 

oleh E n t i t a s Pelaporan. 

6) Laporan keuangan dar i badan u s a h a mi l ik daerah 

d i l ampi rkan sebagai ke lengkapan dar i laporan keuangan 

daerah d a n d i m a k s u d k a n sebagai s a l ah s a t u referensi a k u n 

investas i j angka panjang yang tersaj i pada Neraca Daerah ; 

Kap i ta l i sas i Pengeluaran 

1) Kap i ta l i sas i a tas pengeluaran d i l a k u k a n terhadap 

pengadaan tanah , pembel ian/pembuatan peralatan dan 

mes in sampa i s iap paka i , pembangunan/pembel ian gedung 

d a n bangunan, pembangunan ja lan/ir igas i/ jar ingan dan 

pembel ian/pembuatan aset tetap l a innya sampa i s iap 

paka i . 

2) Kap i ta l i sas i a tas pengeluaran dapat d i l a k u k a n dengan 

memperhat ikan j u m l a h pengeluaran. 

3} Pengeluaran yang d ikap i ta l i sas ikan sebagaimana d imaksud 

da lam poin 1) y a i tu : 

a) pengadaan tanah mel iput i b iaya pembebasan, 

pembayaran honor t im, biaya pembuatan serti f ikat, 

biaya pematangan ( termasuk biaya penebangan pohon/ 

pembongkaran dan pembuangan r e run tuhan bangunan) , 

b iaya pengukuran dan pengurugan ser ta b iaya 

admin is t ras i l a innya ; 

b) pembelian pera latan dan mes in sampa i s iap paka i 

mel iput i harga barang, ongkos angkut , b iaya a s u r a n s i , 

24 



biaya pemasangan, biaya se lama m a s a uj i coba dan 

biaya admin is t ras i l a innya ; 

e} pembuatan peralatan dan mesin yang d i l aksanakan 

mela lu i kont rak ker ja mel iput i pengeluaran sebesar n i la i 

kont rak d i tambah b iaya perencanaan dan pengawasan, 

b iaya per iz inan dan b iaya admin is t ras i l a innya ; 

d) pembuatan peralatan dan mes in yang d i l aksanakan 

secara swakelola mel iput i b iaya langsung dan t idak 

langsung sampa i s iap paka i y a i tu b iaya bahan b a k u , 

upah tenaga kerja, sewa peralatan, biaya perencanaan 

dan pengawasan, biaya periz inan dan biaya admin is t ras i 

l a innya ; 

e) pembangunan gedung dan bangunan yang d i l aksanakan 

me la lu i kont rak mel iput i pengeluaran n i la i kont rak 

ker ja, b iaya perencanaan dan pengawasan, b iaya 

per iz inan, b iaya pengosongan dan pembongkaran 

bangunan l a m a dan biaya admin is t ras i l a innya ; 

f) pembangunan yang d i l aksanakan secara swakelola 

mel iput i b iaya langsung dan t idak langsung sampa i s iap 

paka i ya i tu biaya bahan baku , u p a h tenaga ker ja , sewa 

peralatan, biaya perencanaan dan pengawasan, biaya 

per iz inan, biaya pengosongan dan pembongkaran 

bangunan l ama dan b iaya admin is t ras i l a innya ; 

g) pembangunan ja lan/ir igas i/ jar ingan yang d i l aksanakan 

mela lu i kontrak mel iput i n i l a i kontrak ker ja , b iaya 

perencanaan dan pengawasan, b iaya per iz inan, b iaya 

pengosongan dan pembongkaran bangunan yang ada 

diatas t anah yang d ipe runtukkan u n t u k keper luan 

pembangunan dan biaya admin is t ras i l a innya ; 

h) pembangunan ja lan/ir igas i/ jar ingan yang d i l aksanakan 

secara swakelo la mel iput i biaya langsung dan t idak 

langsung sampa i s iap paka i y a i tu biaya bahan baku , 

upah tenaga ker ja, sewa peralatan, b iaya perencanaan 

dan pengawasan, b iaya per iz inan, b iaya pengosongan 

dan pembongkaran bangunan yang ada d iatas tanah 

25 



yang d ipe run tukkan u n t u k keper luan pembangunan dan 

biaya admin is t ras i l a innya ; 

i) pembel ian aset tetap l a innya sampa i s iap paka i mel iput i 

harga kontrak/bel i , ongkos angkut , b iaya a s u r a n s i dan 

b iaya admin i s t ras i l a innya 

j) pembangunan/pembuatan aset tetap l a innya 

pembangunan/pembuatan aset tetap l a innya yang 

d i l aksanakan me la lu i kont rak mel iputi n i la i kontrak , 

b iaya perencanaan dan pengawasan, b iaya per iz inan dan 

b iaya admin is t ras i l a innya ; 

k) pembangunan/pembuatan aset tetap l a innya yang 

d i l aksanakan secara swakelola mel iput i b iaya langsung 

dan t idak langsung sampa i s iap paka i y a i t u b iaya bahan 

b a k u , u p a h tenaga ker ja , s ewa peralatan, b iaya 

perencanaan dan pengawasan, b iaya per iz inan dan b iaya 

admin is t ras i l a i nnya . 

4) Ni lai pener imaan h ibah dar i p ihak ketiga mel iput i n i l a i y ang 

d inya takan oleh pemberi h ibah a t a u n i la i taks i r dan b iaya 

pengurusan terkait perolehan barang h ibah. 

5) Ni lai pener imaan aset tetap dar i r ampasan mel iput i n i la i 

yang d i can tumkan da lam kepu tusan pengadilan a t a u n i l a i 

t a k s i r a n harga pasar pada saat aset diperoleh d i tambah 

dengan b iaya pengurusan kecua l i u n t u k t anah , gedung dan 

bangunan mel iput i n i l a i t aks i ran a t a u harga pasar yang 

ber laku. 

6) Ni lai rek las i f ikas i m a s u k mel iput i n i la i perolehan aset yang 

d ireklas i f ikas i d i tambah b iaya merubah apabi la menambah 

u m u r , kapas i tas dan manfaat . 

7) Nilai pengembangan tanah mel iput i b iaya yang d ike luarkan 

u n t u k pengurugan dan pematangan. 

8) Ni lai renovasi d a n restorasi meliputi b iaya yang d ike luarkan 

u n t u k meningkatkan kua l i tas dan/a tau kapas i tas . 

9) Ni la i S a t u a n M in imum Kapi ta l i sas i Aset Tetap me l i pu t i : 

a) pengeluaran u n t u k peralatan dan mes in dengan n i la i per 

s a tuan s a m a dengan a t a u lebih dar i Rp 1.500.000,00 

( sa tu j u t a l ima r a tus r i b u rupiah) per un i t , a t au secara 

26 



paket seni la i R p l 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 (sepuluh j u t a rupiah) 

wa l aupun harga per un i tnya d i bawa h R p l . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

(Sa tu j u t a l ima r a tus r i b u rupiah) 

b) pengeluaran u n t u k b iaya pemel iharaan peralatan d a n 

mes in d iatas Rp2.000 .000 ,00 (dua j u t a rupiah) 

c) pengeluaran u n t u k b iaya pemel iharaan gedung dan 

bangunan d iatas Rp25 .000 .000 ,00 (dua p u l u h l ima j u t a 

rupiah) 

d) pengeluaran u n t u k b iaya pemel iharaan j a l a n , ir igasi dan 

j a r ingan d iatas Rp20 .000 .000 ,00 (dua p u l u h j u t a rupiah) 

10) Ni lai S a t u a n M in imum Kapi ta l i sas i Aset Tetap sebagaimana 

d imaksud da lam poin 9) d ikecua l ikan terhadap pengeluaran 

u n t u k t anah , dan aset tetap l a innya berupa koleksi 

pe rpus takaan dan barang bercorak kesen ian. 

11) B e s a r n y a Nilai S a t u a n M in imum Kap i ta l i sas i Aset Tetap 

dapat d i t in jau u lang sesua i dengan perkembangan kondis i 

harga dan faktor-faktor l a innya yang dianggap relevan/ 

memadai . 

8. Penyusutan Aset Tetap 

1) Penyusutan aset tetap t e rutama d i m a k s u d k a n agar neraca 

daerah dapat menya j ikan n i la i aset tetap yang t idak 

overstated yang tercermin dar i n i la i b u k u . 

2) Aset tetap berupa tanah , kons t ruks i da lam pengerjaan dan 

benda bersejarah t idak d i s u s u t k a n . 

3) Be rdasa rkan pert imbangan keprakt i san dan keekonomisan, 

penyusutan aset tetap menggunakan metode garis l u r u s . 

4) Aset tetap d i s u s u t k a n secara bu lanan . Aset tetap yang 

diperoleh d i a tas tanggal 15 t idak d i s u s u t k a n pada bu lan 

aset tetap tersebut diperoleh. Dengan demik ian , u m u r aset 

tetap sebagai dasar penghitungan penyusutan d ih i tung 

setelah bu lan perolehan aset tetap. 

5) B e s a r a n penyusutan aset tetap d ia tur sebagai ber ikut : 

a) Pera latan dan mes in . 

27 



Mengacu pada Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor. 

17 T a h u n 2007 tentang Pedoman Tekn i s Pengelolaan 

B a r a n g Mil ik Daerah , penyusutan atas Peralatan dan 

Mesin y a i t u : 

(a) Kendaraan d inas operasional d i s u s u t k a n sebesar 

2 0 % per t a h u n . 

(b) Kendaraan d inas operasional k h u s u s / lapangan 

d i s u s u t k a n sebesar 10% per t a h u n . 

Peralatan dan mes in se la in i tu d i s u s u t k a n sebesar 5 % 

per t ahun . 

b) Gedung dan bangunan d i s u s u t k a n sebesar 5 % per 

t ahun . 

c) J a l a n , I r igasi dan J a r i n g a n d i s u s u t k a n sebesar 10%. 

d) Aset Tetap L a i n n y a d i s u s u t k a n sebesar 10%. 

6) U s i a teknis aset tetap d ia tur sebagai b e r i k u t : 

a) Peralatan dan mes in . 

Mengacu pada Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor. 

17 tahun 2007 tentang Pedoman Tekn i s Pengelolaan 

B a r a n g Mil ik Daerah , u s i a teknis a tas peralatan dan 

mes in ya i tu : 

(a) Kendaraan d inas operasional = 5 t ahun . 

(b) Kendaraan d inas operasional k h u s u s / lapangan = 1 0 

t ahun . 

(c) U m u r teknis Pera latan dan Mesin se la in i tu 

di tetapkan 5 t ahun . 

b) Gedung dan bangunan = 20 t ahun . 

c) J a l a n , Ir igasi dan J a r i n g a n = 1 0 tahun . 

d) Aset Tetap La innya sebesar = 1 0 tahun . 

7) Nilai s i s a manfaat dar i aset tetap yang d i s u s u t k a n ada lah 

Nol Rup iah . 

A t r ibus i b iaya u m u m terhadap kap i ta l i sas i asset tetap. 

Pada saat pengadaan barang/jasa yangmemer lukan biaya 

u m u m (biaya bersama), m a k a s e l u r u h biaya u m u m (biaya 

bersama) tersebut d ia t r ibus ikan terhadap setiap aset tetap 

28 



yang dikelola pengadaannya secara bersama s a m a tersebut 

secara proporsional berdasarkan ni la i aset yang diperoleh. 

10. Pengakuan dan penghentian/penghapusan aset berwujud d a n 

t idak berwujud. 

1) S u a t u aset tetap d ike luarkan/die l iminas i dar i neraca ke t i ka 

d i l epaskan a t a u b i l a aset secara permanen d ihent ikan 

penggunaannya dan t idak a d a manfaat ekonomik pada 

m a s a yang a k a n datang. 

2) Aset tetap yang d ihent ikan dar i penggunaan akt i f 

pemer intah t idak memenuh i definisi aset tetap d a n h a r u s 

d ip indahkan ke pos aset l a innya sesua i dengan n i la i 

tercatatnya. 

3} Pemindahan aset tetap ke a k u n aset L a i n n y a d idasarkan 

pada pernyataan yang d i tuangkan da lam Pera turan B u p a t i 

bahwa aset tetap tersebut da lam keadaan r u s a k berat dan/ 

a t a u aset tetap yang d i m a k s u d k a n u n t u k 

d ip indahtangankan kepada pa ra p ihak sesua i dengan 

pera turan yang be r l aku . 

1 1 . Penjabaran m a t a uang as ing 

T r a n s a k s i y ang menggunakan mata uang as ing, j i k a ada , 

dikonversi terlebih d a h u l u dengan mengacu pada k u r s tengah 

B a n k Indones ia pada tanggal t r a n s a k s i a t a u pada tanggal 

Neraca ser ta d inya takan da lam m a t a u a n g rup iah . 

12. Koreks i Kesa l ahan , Pe rubahan Kebi jakan A k u n t a n s i dan 

Per is t iwa L u a r B i a s a 

1) Koreks i Kesa l ahan 

a) Koreks i kesa lahan yang t idak berulang yang terjadi 

padaperiode berjalan, baik yang mempengaruhi posis i 

k a s m a u p u n yangt idak, d i l a k u k a n dengan pembetulan 

pada a k u n yang bersangkutandalam periode berjalan. 

b) Koreks i kesa lahan y a n g t idak berulang yang terjadi pada 

periode-periode sebe lumnya dan mempengaruhi posis i 

k a s , apabi la laporan keuangan periode tersebut be lum 

29 



diterbi tkan, d i l a k u k a n denganpembetulan pada a k u n 

pendapatan a t a u a k u n belanja dar i periode 

yangbersangkutan. 

:} Koreks i k esa l ahan a tas pengeluaran belanja 

(sehinggamengakibatkan pener imaan kembal i belanja) 

yang t idak berulang yangterjadi pada periode-periode 

sebe lumnya dan mempengaruhi posisi k a s , ser ta 

mempengaruhi secara mater ia l posis i aset se la in k a s , 

apabi la laporan keuangan periode tersebut sudah 

diterbi tkan, d i l a k u k a n denganpembetulan pada a k u n 

pendapatan la in- la in , a k u n aset, ser ta a k u n e k u i t a s d a n a 

yang terkait . 

i) Koreks i kesa lahan atas pengeluaran belanja 

(sehinggamengakibatkan pener imaan kembal i belanja) 

yang t idak berulang yangterjadi pada periode-periode 

sebe lumnya dan mempengaruhi posis i k a s d a n t idak 

mempengaruhi secara mater ia l posisi aset se la in k a s , 

apabi la laporan keuangan periode tersebut s u d a h 

diterbitkan, d i l a k u k a n denganpembetulan pada a k u n 

pendapatan la in - la in . 

e) Koreks i kesa lahan a tas pener imaan pendapatan 

yangt idak berulang yang terjadi pada periode-periode 

sebe lumnya danmempengaruhi posis i k a s , apabi la 

laporan keuangan periode tersebutsudah di terbi tkan, 

d i l a k u k a n dengan pembetulan pada a k u n eku i tasdana 

lancar . 

i) Kesa l ahan yang berulang dan s istemik ada lah kesa lahan 

yang d isebabkan oleh sifat a lamiah (normal) dar i j en i s -

j e n i s t r ansaks i tertentu y a n g d iperk i rakan a k a n terjadi 

berulang. Kesa lahan berulang dan s is temik t idak 

memer lukan koreks i , me la inkan dicatat pada saat terjadi 

Contohnya ada lah pener imaan pajak dar i waj ib pajak 

yang memer lukan koreks i sehingga per lu d i l akukan 

res t i tus i a t a u t ambahan pembayaran dar i wajib pajak. 

30 



2) Perubahan Keb i jakan A k u n t a n s i 

a) Pe rubahan d i da lam per lakuan , pengakuan a t au 

pengukuran a k u n t a n s i sebagai ak ibat dar i perubahan 

atas bas i s a k u n t a n s i , k r i t e r ia kap i ta l i sas i , metode dan 

est imas i a k a n d inya takan dengan c a r a mengamandemen 

Pera turan B u p a t i tentang Keb i jakan A k u n t a n s i i n i u n t u k 

ha l -ha l yang berubah. 

b) Pe rubahan keb i jakan a k u n t a n s i dan pengaruhnya 

d iungkapkan da lam Ca ta tan atas Laporan Keuangan. 

3) Per is t iwa L u a r B i a s a 

a) S u a t u ke jadian dianggap sebagai per ist iwa lua r b i a sa 

j i k a per is t iwa tersebut secara tunggal menyerap 5 0 % 

( l ima p u l u h persen) a t a u lebih anggaran t ahunan . 

b) S u a t u perist iwa yang dianggap sebagai perist iwa lua r 

b iasa b i lamana di tetapkan da lam Pera turan Bupa t i . 

B . K E B I J A K A N K H U S U S . 

Keb i jakan k h u s u s merupakan keb i jakan a k u n t a n s i yang 

berkenaan langsung dengan pengakuan, pengukuran dan 

pengungkapan dar i a k u n - a k u n / rekening-rekening sebagaimana 

tersaji pada Neraca dan Laporan Rea l i sas i Anggaran. 

1. K a s 

1) Pengertian 

a) . K a s ada lah a lat pembayaran sah yang setiap saat dapat 

d igunakan u n t u k membiayai kegiatan pemerintah. K a s 

yang s u d a h di tetapkan tu juan penggunaannya (restriksi ) 

t idak t e rmasuk da lam pengertian in i . 

b) . K a s d i K a s Dae rah ada lah uang t u n a i dan saldo 

s impanan Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u yang 

berada di pada bank-bank yang d i tunjuk. 

c) . K a s d i Bendaha ra Pengeluaran ada lah uang tuna i yang 

dikelola oleh Bendaha ra u n t u k membiayai operasional 

har ian S K P D . 



d). K a s di B e n d a h a r a Pener imaan ada lah uang tuna i yang 

berasal dar i setoran wajib pa jak/retr ibus i daerah a t a u 

pener imaan l a innya yang be lum disetorkan ke K a s 

Daerah oleh B e n d a h a r a Pener imaan. 

2) Pengakuan 

K a s d i aku i pada saat diter ima a t a u d ike luarkan dar i K a s 

Daerah berdasarkan n i la i nomina l uang . Pengertian ke luar 

dar i K a s Dae rah ada lah pada saat S u r a t Per intah Penca i ran 

D a n a (SP2D) d i terbi tkan oleh B e n d a h a r a U m u m Daerah 

dan/a tau d i ter ima oleh Pengguna Anggaran. 

3) Pengukuran 

a) . K a s d inya takan da l am n i la i rup iah , apabi la terdapat k a s 

da lam va lu t a as ing m a k a dikonvers i be rdasarkan n i l a i 

k u r s tengah B a n k Indonesia pada tanggal t r ansaks i . 

b) . Pada a k h i r t ahun , k a s da lam va lu ta as ing dikonvers i ke 

da lam rup iah menggunakan k u r s tengah B a n k Indonesia 

pada tanggal neraca . 

c) . K a s d i Bendahara Penge luaran/Bendahara Pener ima 

pada Pemegang K a s (s isa uang persediaan) pada tanggai 

ne raca dicatat berdasarkan has i l penutupan k a s . 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n K a s di K a s Daerah dan K a s di 

B e n d a h a r a Pengeluaran da lam Cata tan a tas Laporan 

Keuangan ada lah sebagai b e r i k u t : 

a) . K a s d i K a s Daerah dir inc i berdasarkan nomor rekening 

yang d imi l ik i Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u pada 

B a n k yang d i tun juk. 

b) . K a s d i B e n d a h a r a Penge luaran/Bendahara Pener imaan 

d i r inc i be rdasarkan saldo k a s pada S a t u a n Ker ja 

Perangkat Daerah , t e rmasuk saldo rekening bank pada 

Bendaha ra Pengeluaran, j i k a ada. 

c) . D a l a m h a l r i n c i an saldo k a s ter la lu banyak b i la d isa j ikan 

da lam badan Ca ta tan a tas Laporan Keuangan, r inc i an 

dapat d isa j ikan sebagai l ampi ran tersendiri . 

32 



Piutang 

1) Pengertian 

P iutang merupakan h a k a t a u k l a im kepada p ihak ketiga 

yang d iharapkan dapat d i jadikan k a s da lam s a t u periode 

a k u n t a n s i . P iutang terdiri a tas p iutang pajak, p iutang 

retr ibus i , p iutang dana perimbangan dan p iutang la in- la in . 

2) Pengakuan 

P iutang d i a k u i pada a k h i r periode a k u n t a n s i be rdasarkan 

j u m l a h k a s yang a k a n di ter ima dan j u m l a h pembiayaan 

yang telah d i aku i da lam periode berjalan. 

3) Pengukuran 

P iutang d isa j ikan berdasarkan n i l a i bers ih yang dapat 

ditagih da lam sa tu periode a k u n t a n s i . Nilai bers ih p iutang 

ada lah besaran n i la i p iutang tercatat d ikurang i cadangan 

penghapusan p iutang yang t idak dapat ditagih, j i k a 

d i l a k u k a n pencadangan penghapusan piutang. Cadangan 

penghapusan p iutang d ih i tung berdasarkan u m u r p iutang 

sebagai b e r i k u t : 

P iutang be rumur 0 - 3 bu lan d icadangkan 

penghapusannya sebesar 0 (nol) persen. 

P iutang berumur 3 - 6 bu l an d icadangkan 

penghapusannya sebesar 5 (lima) persen. 

P iutang be rumur 6 - 9 bu lan d icadangkan 

penghapusannya sebesar 15 ( l ima belas) persen. 

P iutang be rumur 9 - 12 bu lan d icadangkan 

penghapusannya sebesar 20 (dua puluh) persen. 

P iutang be rumur 1 - 2 t ahun d icadangkan 

penghapusannya sebesar 40 (empat puluh) persen. 

P iutang be rumur 2 - 3 t a h u n d icadangkan 

penghapusannya sebesar 6 0 (enam puluh) persen. 

- P iutang be rumur 3 - 4 t a h u n d icadangkan 

penghapusannya sebesar 80 (dua puluh) persen. 

- P iutang berumur d iatas 4 t ahun d icadangkan 

penghapusannya sebesar 100 (seratus) persen. 

33 



Piutang dicatat berdasarkan h a s i l inventar isas i piutang. 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n P iutang da lam Cata tan a tas Laporan 

Keuangan d ik las i f ikas ikan menuru t subjek p iutang y a i t u 

wajib pajak/ re t r ibus i daerah . Pemerintah Pusat/Prov ins i 

d a n p ihak la innya , d a n /a tau k las i f ikas i p iutang menuru t 

u m u r (agirufi p iutang. 

Persediaan 

1) Pengertian 

Persediaan ada lah aset l ancar da lam bentuk barang a t a u 

perlengkapan yang d i m a k s u d k a n u n t u k mendukung 

kegiatan operasional Pemer intah Daerah dan barang-barang 

yang d i m a k s u d k a n u n t u k d i jua l dan/a tau d i se rahkan 

da lam rangka pe layanan kepada masya raka t 

2) Pengakuan 

a) . Persediaan d i aku i pada saat potensi manfaat ekonomi 

m a s a depan diperoleh pemerintah dan mempunya i n i l a i 

a t a u b iaya yang dapat d i u k u r dengan anda l . 

b) . Persediaan d i a k u i pada saa t d i ter ima a t a u h a k 

kepemi l ikannya dan/a tau kepenguasaannya berpindah. 

c) . Pada a k h i r periode a k u n t a n s i , persediaan d i aku i 

berdasarkan has i l inventar isas i fisik a tas persediaan 

yang belum d igunakan da lam operasi a t au d i s e rahkan 

kepada masyaraka t , da lam sa tuan yang laz im. 

Persediaan yang s u d a h t idak u t u h (misa l Ya rim kertas ) , 

t idak d i m a s u k k a n sebagai persediaan. 

d) . Persediaan bahan b a k u dan perlengkapan yang d imi l ik i 

proyek/kegiatan yang d i l aksanakan secara swakelo la 

dan d ibebankan ke s u a t u pe rk i raan aset u n t u k 

Kons t ruks i D a l a m Pengerjaan, t idak d i m a s u k k a n sebagai 

persediaan. 

3) Pengukuran 

Persediaan d isa j ikan sebesa r : 

34 



a) . B i a y a perolehan apabi la diperoleh dengan pembelian. 

B i a y a perolehan persediaan mel iputi harga pembel ian, 

b iaya pengangkutan, b iaya penanganan d a n b iaya 

l a innya yang secara langsung dapat d ibebankan pada 

perolehan persediaan. Potongan harga, rabat , d a n 

l a innya yang serupa mengurangi b iaya perolehan. 

b) . B i a y a s tandar apabi la diperoleh dengan memproduks i 

sendir i . 

B i a y a s tandar persediaan mel iput i b iaya langsung yang 

terkait dengan persediaan yang diproduksi dan biaya 

t idak langsung yang d ia lokas ikan secara s istematis 

berdasarkan u k u r a n - u k u r a n yang d igunakan pada saat 

penyusunan rencana ker ja dan anggaran 

c) . Nilai wajar, apabi la diperoleh dengan c a r a l a innya seperti 

donas i / r ampasan . 

Harga/ni la i wajar persediaan mel iput i n i l a i t u k a r aset 

a t a u penyelesaian kewaj iban antar p ihak yang 

memahami d a n berkeinginan m e l a k u k a n t r ansaks i 

wajar. D a l a m h a l t idak terdapat n i la i yang di jadikan 

sebagai perbandingan, peni la ian persediaan di tetapkan 

mengacu pada s tandar b iaya t ahun bersangkutan yang 

di tetapkan da lam Pera turan Bupa t i . 

d) . Nilai pembelian yang d i gunakan da lam peni la ian 

Persediaan d i Neraca ada lah b iaya perolehan persediaan 

yang te rakhi r diperoleh. 

e) . Persediaan hewan d a n t anaman yang d ikembangbiakkan 

d in i la i dengan menggunakan ni la i wajar a t au b iaya 

perolehannya. 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n Persediaan da lam Ca ta tan a tas 

Laporan Keuangan d iu ra ikan secara j e las . Penje lasan a t a u 

rincian lebih lan jut dar i persediaan barang a t au 

perlengkapan yang d igunakan da lam pelayanan 

masyaraka t , barang a t a u perlengkapan yang d igunakan 

da lam proses produksi , barang yang d is impan u n t u k di jual 

a t au d i se rahkan kepada masyarakat , dan barang yang 

35 



mas ih da lam proses produks i yang d i m a k s u d k a n u n t u k 

di jual a t a u d i s e rahkan kepada m a s y a r a k a t . 

Pengungkapan da lam Ca ta tan a tas Laporan Keuangan 

dapat d i sa j ikan da l am bentuk tabel a t a u n a r a s i r ingkas 

ser ta keterangan kondis i persediaan tersebut. 

Investas i 

1) Pengertian 

a) Investas i ada lah aset yang d i m a k s u d k a n u n t u k 

memperoleh manfaat ekonomik seperti bunga, dividen 

d a n royalt i , a t a u manfaat sos ia l , sehingga dapat 

men ingkatkan kemampuan pemerintah da lam rangka 

pe layanan kepada masyaraka t . 

b) Investas i j a n g k a pendek ada lah investas i yang dapat 

segera d i ca i rkan dan d imaksudkan u n t u k d imi l ik i 

se lama 12 (dua belas) bu lan a t au kurang . 

c) Investas i j a n g k a panjang ada lah investas i yang 

d imaksudkan u n t u k d imi l ik i lebih dar i 12 (dua belas) 

bu lan . 

d) Investas i non permanen ada lah investas i j a n g k a panjang 

yang t idak t e rmasuk da lam investas i permanen, 

d i m a k s u d k a n u n t u k d imi l ik i secara t idak berke lanjutan. 

e) Investas i permanen ada lah investas i j a n g k a panjang 

yang d imaksudkan u n t u k d imi l ik i secara berke lanjutan. 

f) Penyelenggaraan d a n a berguilr d isa j ikan sebagai 

investasi Non Permanen dengan pembinaan yang 

berkelanjutan dar i S K P D pembina. 

2) Pengakuan 

a) . S u a t u pengeluaran k a s a t au aset dapat d i aku i sebagai 

investas i apabi la memenuhi sa l ah s a t u kr i t e r ia y a i tu : 

(a) Kemungk inan manfaat ekonomik dan manfaat sosia l 

a t au j a s a pontensial d i m a s a yang a k a n datang a tas 

s u a t u investas i tersebut dapat diperoleh pemerintah. 

(b) Ni lai perolehan a t a u n i l a i wajar investas i dapat 

d i u k u r secara memadai (reliable) 

36 



b) . Pengeluaran u n t u k perolehan investasi j a n g k a pendek 

d i aku i sebagai pengeluaran k a s pemerintah dan t idak 

di laporkan sebagai belanja da lam laporan rea l isas i 

anggaran. 

c) . Pengeluaran u n t u k memperoleh investas i j angka 

panjang d i a k u i sebagai pengeluaran pembiayaan. 

d) . Has i l investas i yang diperoleh dar i investasi j a n g k a 

pendek an ta ra l a in berupa bunga deposito, bunga 

obligasi dan dividen tuna i (cash dividend) dicatat sebagai 

pendapatan. 

e) . Has i l investasi berupa dividen tuna i yang diperoleh dar i 

penyertaan modal pemerintah yang pencatatannya 

menggunakan metode biaya dicatat sebagai pendapatan 

h a s i l investas i . 

f) . Has i l investas i berupa dividen tuna i yang diperoleh dar i 

penyertaan modal pemer intah yang pencatatannya 

menggunakan metode ekui tas , bagian l aba yang 

diperoleh oleh pemerintah a k a n dicatat mengurangi n i la i 

investasi pemerintah dan t idak dicacat sebagai 

pendapatan has i l investasi . 

g) . Has i l investas i berupa dividen da lam bentuk s a h a m yang 

di ter ima a k a n menambah ni la i investasi pemerintah dan 

eku i tas dana yang d i investas ikan dengan j u m l a h yang 

sama . 

h) . Pener imaan dar i penjua lan investas i j a n g k a pendek 

d i aku i sebagai pener imaan k a s pemerintah dan t idak 

di laporkan sebagai pendapatan da lam laporan rea l isas i 

anggaran. 

i) . Pener imaan dar i pelepasan investasi j a n g k a panjang 

d i aku i sebagai pener imaan pembiayaan. 

j ) . Pener imaan kembal i angsuran pokok bantuan 

modal/dana bergulir da lam bentuk k a s tuna i d i aku i 

sebagai pener imaan k a s pemerintah (penerimaan 

pembiayaan) dan t idak d i laporkan sebagai pendapatan 

da lam laporan rea l isas i anggaran. 

k ) . Pendapatan bunga a t a u bagi has i l dar i ban tuan 

37 



modal/dana bergulir d i a k u i sebagai pendapatan. 

1). Pemindahan pos investas i dapat berupa reklas i f ikas i 

investas i permanen menjadi Investas i J a n g k a Pendek, 

Aset Tetap, Aset La in - l a in dan sebal iknya. 

3) Pengukuran 

a) . Investas i j a n g k a pendek da lam bentuk sura t berharga, 

m i sa lnya s a h a m dan obligasi j a n g k a pendek dicatat 

sebesar b iaya perolehan. B i a y a perolehan investas i 

mel iput i harga t r a n s a k s i investas i i t u sendir i d i tambah 

komis i perantara j u a l bel i , j a s a b a n k d a n biaya l a innya 

yang t imbul da lam rangka perolehan tersebut. Apabi la 

investas i da lam bentuk su ra t berharga diperoleh tanpa 

biaya perolehan, m a k a investas i d ini la i berdasar n i l a i 

wa jar investasi pada tanggai perolehannya y a i t u sebesar 

harga pasar . Apabi la t idak ada n i la i wajar, b iaya 

perolehan setara k a s yang d i se rahkan a t a u n i la i wajar 

aset la in yang d i se rahkan u n t u k memperoleh investas i 

tersebut. 

b) . Investas i j a n g k a pendek da lam bentuk non s a h a m , 

m i sa lnya da lam bentuk deposito j a n g k a pendek dicatat 

sebesar n i l a i nomina l deposito tersebut. 

c) . Inves tas i j a n g k a panjang yang bersifat permanen 

m i sa lnya penyertaan modal pemer intah, dicatat sebesar 

b iaya perolehannya mel iput i harga t r ansaks i investas i 

i tu sendir i d i tambah b iaya l a in yang t imbul da lam 

rangka perolehan investas i tersebut. 

d) . Investas i non permanen misa lnya da lam bentuk 

pembel ian obligasi j a n g k a panjang d a n investas i yang 

d i m a k s u d k a n t idak u n t u k d imi l ik i berkelanjutan, d in i la i 

sebesar n i la i perolehannya sedangkan investas i da lam 

bentuk d a n a ta langan u n t u k penyehatan perbankan 

yang a k a n segera d i ca i rkan d in i la i sebesar n i la i bers ih 

yang dapat d i rea l i sas ikan. 

e) . Investas i non permanen da lam bentuk penanaman 

modal d i proyek-proyek pembangunan pemerintah 

38 



(seperti Proyek PIR) d in i la i sebesar biaya pembangunan 

t e rmasuk b iaya yang d ike lua rkan u n t u k perencanaan 

dan b iaya la in yang d ike lua rkan da lam rangka 

penyelesaian proyek sampa i proyek tersebut d i s e rahkan 

ke p ihak ketiga. 

f) . Investas i non permanen berupa ban tuan modal ker ja 

secara bergulir da lam bentuk k a s tuna i kepada 

kelompok masya raka t dicatat sebesar n i la i ban tuan 

modal ker ja bergulir. 

g) . Investas i non permanen berupa bantuan modal ker ja 

secara bergulir da lam bentuk barang/ ternak kepada 

kelompok masyaraka t dicatat sebesar n i la i ban tuan 

modal ker ja bergulir pada saat penyerahan. 

h) . Pener imaan kembal i angsuran ban tuan modal ker ja 

secara bergulir da lam bentuk k a s tuna i mengurangi n i l a i 

investas i non permanen. 

i) . Apabi la investas i j a n g k a panjang diperoleh dar i 

pe r tukaran aset pemer intah, m a k a n i l a i investas i yang 

diperoleh pemerintah ada lah sebesar b iaya perolehan, 

a t au n i la i wajar investasi tersebut j i k a harga 

perolehannya t idak ada. 

j ) . Harga perolehan investas i da lam va lu ta as ing h a r u s 

d inya takan da lam rup iah dengan menggunakan n i la i 

tuka r ( kurs tengah B a n k Indonesia sentral) yang be r l aku 

pada tanggal t r ansaks i . 

k ) . Pelepasan sebagian dar i investas i tertentu yang d imi l ik i 

pemerintah d in i la i dengan menggunakan ni la i ra ta-rata . 

Ni lai ra ta - ra ta diperoleh dengan c a r a membagi total n i la i 

investas i terhadap total j u m l a h s a h a m yang d imi l ik i oleh 

pemerintah. 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n Investas i da lam Cata tan a tas Laporan 

Keuangan mencakup : 

a). J en i s - j en i s investas i y a i t u investas i permanen dan non 

permanen; 

39 



b) . Metode pencatatan (cost method atau equity method) yang 

dipi l ih u n t u k setiap j en i s investas i . 

c) . Pe rubahan harga pasar ba ik investas i j a n g k a pendek 

m a u p u n investas i j a n g k a panjang. 

d) . P enurunan n i la i investas i yang signi f ikan dan penyebab 

penurunan tersebut. 

e) . Investas i yang d in i la i dengan n i la i wa jar dan a l asan 

penerapannya. 

f) . Pe rubahan pos investasi . 

Aset Tetap 

1) Pengertian 

Aset tetap ada lah aset berwujud yang mempunya i m a s a 

manfaat lebih dar i 12 (dua belas) bu l an u n t u k d igunakan 

da lam kegiatan Pemerintah Daerah a t a u d imanfaatkan oleh 

masya raka t u m u m . 

2) Pengakuan 

a) . U n t u k dapat d i aku i sebagai aset tetap, s u a t u aset h a r u s 

berwujud dan memenuhi kr i te r ia : 

(a) mempunya i m a s a manfaat lebih dar i 12 (dua belas) 

bu lan ; 

(b) b iaya perolehan aset dapat d i u k u r secara anda l ; 

(c) t idak d imaksudkan u n t u k d i jua l da lam operasi 

normal ent i tas; dan 

(d) diperoleh a t a u dibangun dengan m a k s u d u n t u k 

d igunakan 

b) . Aset Tetap d i aku i pada saat aset tetap telah diter ima 

a t au d i s e rahkan h a k kepemi l ikannya dan/a tau pada 

saat penguasaannya berpindah yang d i tun jukkan 

dengan buk t i perpindahan h a k kepemi l ikan dan/a tau 

penguasaan secara h u k u m . Aset tetap yang diperoleh 

dar i pengadaan sendir i d i a k u i pada saat asset tersebut 

d imanfaatkan secara nya ta . 

B u k t i - b u k t i tersebut dapat berupa Be r i t a Aca ra Serah 

Te r ima , A k t a H ibah , F a k t u r Pembel ian a t au dokumen 

40 



l a innya yang m e n u n j u k k a n telah adanya pera l ihan h a k 

kepemi l ikan dan/a tau penguasaan secara h u k u m , 

c). Aset tetap yang berasal dar i h ibah a t au waka f dar i p ihak 

l a in tetap d i a k u i sebagai aset tetap dengan penjelasan 

t ambahan mengenai s ta tus aset tetap yang 

bersangkutan. 

3) Pengukuran 

a) . Aset tetap d in i la i dengan b iaya perolehan. B i a y a 

perolehan s u a t u aset tetap terdir i da r i harga bel inya a t a u 

kons t ruks inya t e rmasuk bea impor d a n setiap b iaya 

yang dapat d ia t r ibus ikan/d ika i tkan secara langsung 

da lam membawa aset tersebut ke kondis i yang membuat 

aset tersebut dapat bekerja u n t u k penggunaan yang 

d imaksudkan . 

b) . Apabi la peni la ian aset tetap dengan menggunakan biaya 

perolehan t idak memungk inkan m a k a n i la i aset tetap 

d idasa rkan pada n i la i wajar pada saat perolehan. 

c) . B i a y a perolehan aset tetap yang d ibangun dengan c a r a 

swakelo la mel iput i b iaya langsung u n t u k tenaga ker ja , 

bahan b a k u , dan b iaya t idak langsung t e rmasuk b iaya 

perencanaan dan pengawasan, perlengkapan, tenaga 

l i s t r ik , sewa peralatan, dan s emua b iaya l a innya yang 

terjadi berkenaan dengan pembangunan aset tetap 

tersebut. 

d) . Aset tetap yang diperoleh me la lu i h ibah dar i p ihak la in 

d ini la i berdasarkan n i la i wajar pada saat perolehan. 

e) . T a n a h pada saat penyusunan neraca awa l dan 

penyempurnaan n i l a i a tas ne raca awa l menggunakan 

n i la i wajar berdasarkan Nilai J u a l Obyek K e n a Pajak. 

Perolehan t anah setelah ke jadian d iatas d i aku i sebesar 

b iaya perolehan yang mencakup harga pembel ian/biaya 

pembebasan t anah serta s e lu ruh b iaya terkait dengan 

perolehan t anah sampai dengan tanah tersebut s iap 

d ipakai da lam operasi, t e rmasuk n i la i bangunan t u a 

yang terletak pada t anah yang dibeli tersebut j i k a 

4 1 



bangunan t u a tersebut d i m a k s u d k a n u n t u k 

d i m u s n a h k a n . 

f) . Pera latan dan mes in d in i la i berdasarkan s e l u r u h 

pengeluaran yang te lah d i l a k u k a n u n t u k memperoleh 

peralatan d a n mes in tersebut sampa i s iap paka i . B i a y a 

in i an t a ra l a in mel iput i harga pembel ian, b iaya 

pengangkutan, b iaya ins ta las i , ser ta b iaya langsung 

l a innya u n t u k memperoleh dan mempers iapkan sampa i 

peralatan dan mes in tersebut s iap d igunakan. 

g) . B i a y a perolehan gedung dan bangunan menggambarkan 

se lu ruh b iaya yang d ike luarkan u n t u k memperoleh 

gedung dan bangunan sampa i s iap pakai . B i a y a i n i 

an ta ra l a in mel iput i harga pembelian a t a u b iaya 

kons t ruks i , t e rmasuk b iaya pengurusan I M B , notar is , 

dan pajak. 

h) . B i a y a perolehan j a l a n , i r igasi , dan ja r ingan 

menggambarkan s e lu ruh biaya yang d ike luarkan u n t u k 

memperoleh j a l a n , ir igasi , dan j a r ingan sampa i s iap 

paka i . B i a y a i n i mel iput i b iaya perolehan a t au biaya 

kons t ruks i dan biaya-biaya l a in yang d ike luarkan 

sampa i j a l a n , ir igasi dan ja r ingan tersebut s iap paka i . 

i) . B i a y a perolehan aset tetap l a innya menggambarkan 

s e lu ruh b iaya yang d ike luarkan u n t u k memperoleh aset 

tersebut sampa i s iap paka i . 

j ) . B i a y a admin is t ras i dan b iaya u m u m la innya b u k a n 

merupakan s u a t u komponen b iaya aset tetap sepanjang 

biaya tersebut t idak dapat d ia t r ibus ikan/d ika i tkan 

secara langsung pada b iaya perolehan aset a t a u 

membawa aset ke kondis i ker janya. Demik ian p u l a b iaya 

permulaan (start-up cost) dan pra-produks i se rupa t idak 

merupakan bagian biaya s u a t u aset kecual i b iaya 

tersebut per lu u n t u k membawa aset ke kondis i ker janya. 

k ) . B i a y a perolehan s u a t u aset yang d ibangun dengan c a r a 

swakelo la d i t entukan menggunakan pr ins ip yang s a m a 

seperti aset yang dibeli. 

42 



1). Set iap potongan dagang d a n rabat d ikurangkan dar i 

harga pembelian. 

m). B i a y a perolehan dar i masing-masing aset tetap yang 

diperoleh secara gabungan d i t entukan dengan 

mengalokas ikan harga gabungan tersebut berdasarkan 

perbandingan n i la i wajar mas ing mas ing aset yang 

bersangkutan. 

n ) . Be lan ja pegawai dan/a tau belanja barang/ jasa terkait 

dengan perolehan aset tetap secara gabungan (bersama 

sama) d ia lokas ikan/d ia t r ibus ikan dengan menggunakan 

metode rata-rata tert imbang (proporsional) berdasarkan 

ni la imasing-masing j en i s aset tetap yang diperoleh. 

o). Aset tetap yang diperoleh mela lu i pe r tukaran a t a u 

pe r tukaran sebagian aset tetap yang t idak se rupa a t a u 

aset l a innya d i u k u r be rdasarkan n i la i wajar aset yang 

diperoleh y a i t u n i la i ekuiva len a tas n i l a i tercatat aset 

yang di lepas setelah d i s esua ikan dengan j u m l a h setiap 

k a s a t au se tara k a s yang d i t ransfer/diserahkan. 

p). Aset tetap yang diperoleh mela lu i pe r tukaran a tas s u a t u 

aset y a n g se rupa yang memi l ik i manfaat yang se rupa 

dan memi l ik i n i l a i wajar yang se rupa dicatat sebesar 

n i la i tercatat (carrying amount) a tas aset yang dilepas. 

q). Pengeluaran setelah perolehan awa l s u a t u aset tetap 

yang memperpanjang m a s a manfaat a t a u yang 

kemungk inan besar member i manfaat ekonomik d i m a s a 

yang a k a n datang da lam bentuk kapas i tas , m u t u 

produksi , a t au peningkatan s tandar k iner ja , h a r u s 

d i tambahkan pada n i la i tercatat aset yang bersangkutan. 

Pengeluaran d imaksud dapat berupa pengeluaran yang 

terjadi u n t u k kegiatan rehabi l i tas i berat a t au 

peningkatan, m i sa l peningkatan j a l a n . 

r ) . Apabi la terjadi kondis i y ang memungk inkan peni la ian 

kembal i , m a k a aset tetap a k a n d isa j ikan dengan 

penyesuaian pada mas ing-mas ing a k u n Aset Tetap dan 

a k u n D i inves tas ikan da lam Aset Tetap. 

43 



4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n Aset Tetap da lam Cata tan a tas 

Laporan Keuangan mencakup : 

a) . Dasa r peni la ian y a n g d i gunakan u n t u k menentukan 

n i l a i tercatat (carrying amaunt); 

b) . Rekons i l ias i j u m l a h tercatat pada awa l dan akh i r periode 

yang m e n u n j u k k a n : 

(a) Penambahan . 

(b) Pelepasan. 

(c) A k u m u l a s i penyusutan dan perubahan n i la i , j i k a 

ada. 

(d) Mutas i aset tetap la innya . 

c) . Informasi penyusutan , meliputi : 

(a) Ni lai penyusutan . 

(b) Metode penyusutan yang d igunakan. 

(c) Masa manfaat a t a u tar i f penyusutan yang 

d igunakan. 

(d) Nilai tercatat bruto d a n a k u m u l a s i penyusutan pada 

awa l dan a k h i r periode. 

Pengungkapan da lam Cata tan a tas Laporan Keuangan j u g a 

mencakup: 

(a) E k s i s t e n s i dan batasan h a k mi l ik atas aset tetap. 

(b) Keb i jakan a k u n t a n s i u n t u k kap i ta l i sas i yang berka i tan 

dengan aset tetap. 

(c) J u m l a h pengeluaran pada pos aset tetap da lam 

kons t ruks i . 

(d) J u m l a h komitmen u n t u k a k u i s i s i aset tetap. 

D a l a m ha l aset tetap dicatat pada j u m l a h yang dini la i 

kembal i , d iungkapkan ha l -ha l ber ikut sebagai ber ikut : 

(a) D a s a r peraturan u n t u k meni la i kembal i aset tetap. 

(b) Tanggal efektif peni la ian kembal i . 

(c) J i k a ada , n a m a peni lai independen. 

(d) Hak ika t setiap petunjuk yang d i gunakan u n t u k 

menentukan b iaya pengganti. 

(e) Ni lai tercatat setiap j en i s aset tetap. 

44 



Kons t ruks i da lam Pengerjaan 

1) Pengertian 

K o n s t r u k s i da lam pengerjaan ada lah aset-aset yang sedang 

da lam proses pembangunan. K o n s t r u k s i D a l a m Pengerjaan 

mencakup tanah , peralatan dan mes in , gedung dan 

bangunan, j a l a n , ir igasi dan j a r ingan , dan aset tetap 

la innya yang proses perolehannya dan/a tau 

pembangunannya membutuhkan s u a t u periode w a k t u 

tertentu d a n be lum selesai pada saat pelaporan keuangan. 

2) Pengakuan 

a) . S u a t u barang berwujud h a r u s d i aku i sebagai K o n s t r u k s i 

D a l a m Pengerjaan j i k a : 

(a) besar kemungk inan bahwa manfaat ekonomi m a s a 

yang a k a n datang berkaitan dengan aset tersebut 

a k a n diperoleh; 

(b) b iaya perolehan tersebut dapat d i u k u r secara anda l ; 

dan 

(c) aset tersebut m a s i h da l am proses pengerjaan 

b) . S u a t u K o n s t r u k s i D a l a m Pengerjaan d ip indahkan ke pos 

aset tetap yang bersangkutan j i k a kr i t e r ia ber ikut in i 

terpenuhi : 

(a) K o n s t r u k s i secara subs tans i te lah selesai d iker jakan; 

dan 

(b) Dapat member ikan manfaat/ jasa sesuai dengan 

tu juan perolehan; 

c) . S u a t u K o n s t r u k s i D a l a m Pengerjaan d i rek las i f ikas ikan 

menjadi Aset Tetap yang bersangkutan setelah pekerjaan 

k o n s t r u k s i tersebut d inya takan selesai d a n 

d imanfaatkan sesua i dengan tu juan perolehannya. 

3) Pengukuran 

a) . K o n s t r u k s i Da l am Pengerjaan dicatat dengan biaya 

perolehan. 

4 5 



b) . Nilai k ons t ruks i yang d iker jakan secara swakelo la an ta ra 

l a in : 

(a) b iaya yang berhubungan langsung dengan kegiatan 

kons t ruks i ; 

(b) b iaya yang dapat d ia t r ibus ikan/d ika i tkan pada 

kegiatan pada u m u m n y a d a n dapat d ia lokas ikan ke 

kons t ruks i tersebut; dan 

(c) b iaya l a i n yang secara k h u s u s d ibayarkan 

sehubungan kons t ruks i yang bersangkutan. 

c) . Nilai kons t ruks i yang d iker jakan oleh kontraktor mela lu i 

kontrak kons t ruks i mel iputi : 

(a) T e rm in yang te lah d ibayarkan kepada kontraktor 

sehubungan dengan tingkat penyelesaian pekerjaan. 

(b) Kewaj iban yang m a s i h h a r u s dibayar kepada 

kontraktor berhubung dengan pekerjaan yang telah 

di ter ima tetapi be lum dibayar pada tanggal 

pelaporan. 

(c) Pembayaran k l a i m kepada kontraktor a t au p ihak 

ketiga sehubungan dengan pe laksanaan kontrak 

kons t ruks i . 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n K o n s t r u k s i D a l a m Pengerjaan da lam 

Ca ta tan a tas Laporan Keuangan mencakup : 

a) . R inc i an kont rak kons t ruks i da lam pengerjaan ber ikut 

t ingkat penyelesaian dan j a n g k a w a k t u penyelesaiannya. 

b) . Nilai kont rak kons t ruks i dan sumber pembiayaanya. 

c) . J u m l a h biaya yang te lah d ike luarkan . 

d) . Uang m u k a ker ja yang d iber ikan. 

e) . Retens i/uang yang d i tahan. 

D a n a Cadangan 

1) Pengertian 

D a n a Cadangan ada lah dana yang d i s i s ihkan u n t u k 

menampung kebutuhan yang memer lukan d a n a relati f 

4 6 



besar yang t idak dapat d ibebankan da lam sa tu t a h u n 

anggaran. 

2) Pengakuan 

a) . D a n a Cadangan d i aku i pada saat ter jadinya penyetoran 

j u m l a h dana cadangan/bagian dar i j u m l a h dana 

cadangan y a n g j u m l a h ditetapkan da lam Peraturan 

Dae rah mengenai Pembentukan D a n a Cadangan a t au 

pada saat rea l i sas i penca i ran d a n a cadangan d a n te lah 

m a s u k ke da lam Rekening K a s U m u m Daerah . 

b) . B iaya -b iaya terkai t penempatan D a n a Cadangan d i a k u i 

sebagai belanja. 

c) . B u n g a a t a u bagi h a s i l yang diperoleh dar i peny impanan 

D a n a Cadangan t idak menambah j u m l a h D a n a 

Cadangan dan d i a k u i sebagai pendapatan. 

3) Pengukuran 

D a n a Cadangan d in i la i be rdasarkan ni la i nomina l sesua i 

dengan yang di tetapkan da lam Pe ra turan Daerah . 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n D a n a Cadangan da lam Ca ta tan a tas 

Laporan Keuangan mencakup : 

a) . K las i f ikas i D a n a Cadangan berdasarkan tu juan 

pembentukan D a n a Cadangan. 

b) . Penje lasan a tas has i l yang diperoleh dar i peny impanan 

D a n a Cadangan. 

Aset La in - l a in 

1) Pengert ian 

a) . Ak t i va la in - la in ada lah ak t i va yang t idak dapat 

d ike lompokkan ke da lam ak t i va lancar , ak t i va tetap dan 

d a n a cadangan. 

b) . Ak t i va la in- la in dapat berupa T u n t u t a n 

Perbendaharaan/Tuntutan Gant i Rug i (TP/TGR) , 

Tag ihan Penjua lan Angsuran , Kemi t raan dengan P ihak 

Ketiga dan/a tau La in - l a in P iutang Pegawai/Pihak Ketiga. 

4 7 



c) . Kemi t raan dengan P ihak Ketiga dapat berupa B u i l t 

Operate Trans fer (BOT) , B u i l t Trans fer Operate (BTO) dan 

Ker jasama Operas i (KSO). 

d) . La in - l a in P iutang Pegawai/Pihak Ketiga dapat berupa 

kewaj iban pegawai dan/a tau p ihak ketiga kepada 

pemerintah daerah u n t u k mengembal ikan se jumlah 

dana yang te lah d i ter imanya berdasarkan h a s i l audi t 

yang te lah d isepakat i d a n d i tuangkan da lam S u r a t 

Pernyataan Tanggung J a w a b a tau dokumen l a in yang 

sejenis. 

2) Pengakuan 

a) . T u n t u t a n Perbendaharaan/Tuntutan G a n t i Rug i 

(TP/TGR) d i a k u i pada saat d i terb i tkannya penetapan 

s u a t u kerug ian sebagai T u n t u t a n Perbendaharaan/ 

T u n t u t a n Gan t i Rug i oleh Majelis T P / T G R . 

b) . Tag ihan Pen jua lan Angsuran d i a k u i pada saat S K B u p a t i 

tentang pelepasan aset d i terbi tkan serta d i sampa ikan 

kepada p ihak pembeli, 

e). Pengakuan a tas B u i l t Operate Trans fer (BOT) , B u i l t 

Trans fer Operate (BTO) dan Ker jasama Operasi (KSO) 

berdasarkan harga perolehan pada saat bangunan a t a u 

akt i va l a innya tersebut d ibangun, B i a y a pembangunan 

yang te rcantum d i perjanjian Ker j asama Operas i (KSO) 

a t a u sebesar n i l a i wajar yang pal ing objektif a t a u 

berdaya u j i . 

d). La in - l a in P iutang Pegawai/Pihak Ket iga d i aku i pada saat 

d i ter imanya sura t pernyataan tanggung j a w a b a t a u 

dokumen yang sejenis 

3) Pengukuran 

a). T u n t u t a n Perbendaharaan/Tuntutan G a n t i Rug i dicatat 

sebesar n i l a i nomina l T P / T G R yang be lum dibayar; 

48 



b) . Tag ihan Penjualan Angsuran dicatat sebesar n i la i 

nominal penjualan yang belum dibayar/di lunas i . 

c) . Kemi t raan dengan P ihak Ketiga dicatat sebesar n i la i 

perolehan a t a u n i l a i wajar aset yang d iserah gunakan 

a t a u d iker jasama operas ikan dengan p ihak ketiga. 

d) . La in - l a in P iutang Pegawai/Pihak Ketiga dicatat sebesar 

n i la i nomina l kewaj iban pegawai dan/a tau p ihak ketiga 

kepada pemerintah daerah. 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n Akt i va La in - l a in da lam Ca ta tan a tas 

Laporan Keuangan sebagai b e r i k u t : 

a) . Tag ihan Penjua lan Angsuran d i r inc i menuru t objek 

penjua lan dan/a tau u m u r tagihan; 

b) . Kemi t raan dengan P ihak Ketiga d isa j ikan menuru t p ihak 

la in y a n g bermitra ser ta memuat ruang l ingkup, hak , 

kewaj iban dan n i l a i ke r jasama /kemitraan secara 

r ingkas. 

Kewaj iban 

1) Pengertian 

Kewaj iban ada lah u tang yang t imbul dar i per is t iwa m a s a 

l a l u yang penyelesaiannya mengakibatkan a l i r an ke luar 

sumber daya ekonomi pemerintah pada m a s a yang a k a n 

datang. 

2) Pengakuan 

a) . Kewaj iban d i aku i pada saa t d a n a p in jaman diter ima 

dan/a tau pada saat kewaj iban t imbul . 

b) . Da l am t r a n s a k s i dengan per tukaran , kewaj iban d i aku i 

ke t ika s a t u p ihak mener ima barang a t a u j a s a sebagai 

ganti j a n j i u n t u k member ikan u a n g a t a u sumber daya 

l a in d i m a s a depan. 

c) . D a l a m t r ansaks i t anpa pe r tukaran , s u a t u kewaj iban 

h a r u s d i aku i a tas j u m l a h terutang yang be lum dibayar 

pada tanggal pelaporan. 

49 



d). Da lam h a l kewaj iban t imbul sebagai ak ibat respon 

Pemer intah terhadap kejadian-kejadian yang t idak 

d idasarkan pada t r ansaks i n a m u n kejadian tersebut 

mempunya i konsekuens i keuangan bagi pemerintah, 

kewaj iban d i aku i dengan bas is yang s a m a dengan 

ke jadian yang t imbul dar i t r a n s a k s i dengan per tukaran . 

3) Pengukuran 

a) . Kewaj iban dicatat sebesar n i l a i nominal . 

b) . Kewaj iban da lam m a t a uang as ing, j i k a ada , d i jabarkan 

dan d inya takan da lam mata uang rup iah . Penjabaran 

m a t a u a n g as ing menggunakan k u r s tengah B a n k 

Indonesia pada tanggal neraca . 

c) . Kewaj iban yang t imbul pada saa t pemerintah mener ima 

h a k a tas barang, t e rmasuk barang da lam per ja lanan 

yang telah menjadi h a k n y a , kewaj iban d i aku i a tas 

j u m l a h yang belum d ibayarkan u n t u k barang tersebuti 

d) . J u m l a h kewaj iban yang d isebabkan t r ansaks i an ta r u n i t 

pemer intahan d ip i sahkan dengan kewaj iban kepada un i t 

non pemerin tahan. 

e) . Utang bunga a tas utang pemerintah dicatat sebesar 

b iaya bunga yang te lah terjadi dan be lum dibayar. 

f) . Pada a k h i r periode pelaporan, saldo pungutan/potongan 

pajak, i u r a n wajib pegawai, taperum dan la in- la in 

(Perhitungan F i h a k Ketiga) yang belum disetorkan 

kepada p ihak la in dicatat pada laporan keuangan 

sebesar j u m l a h yang mas ih h a r u s disetorkan. 

g) . Nilai yang d i can tumkan da lam Ca ta tan a tas Laporan 

Keuangan u n t u k bagian lancar u tang j a n g k a panjang 

ada lah j u m l a h yang a k a n j a t u h tempo da lam w a k t u 12 

(dua belas) b u l a n setelah tanggal pelaporan. 

h) . Kewaj iban l ancar l a innya merupakan kewaj iban l ancar 

yang t idak t e rmasuk da lam kategori yang ada. T e r m a s u k 

da lam kewaj iban lancar l a innya tersebut ada lah b iaya 

yang m a s i h h a r u s dibayar pada saat laporan keuangan 

d i s u s u n . 

50 



i ). B i a y a p in jaman yang secara langsung dapat 

d iatr ibus ikan/dikai t k a n dengan perolehan a t au produks i 

s u a t u aset tertentu (qualifying asset) d ikapi ta l isas i 

sebagai bagian dar i b iaya perolehan aset tertentu 

tersebut. 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n Kewaj iban da lam Cata tan a tas 

Laporan Keuangan ada lah sebagai ber ikut : 

a) . R inc i an kewaj iban/utang pemerintah da lam bentuk 

daftar u tang u n t u k member ikan informasi yang lebih 

baik kepada pemakainya . Utang da lam m a t a uang as ing 

d isa j ikan j u g a da lam mata uang as ing yang 

bersangkutan, j i k a ada . 

b) . J u m l a h saldo kewaj iban j a n g k a pendek dan j a n g k a 

panjang yang d ik las i f ikas ikan berdasarkan pemberi 

p in jaman. 

c) . J u m l a h saldo kewaj iban berupa utang pemerintah 

berdasarkan j en i s sekur i tas u tang pemerintah dan j a t u h 

temponya. 

d) . B u n g a p in jaman yang terutang pada periode berjalan 

dan t ingkat bunga yang ber laku . 

e) . Konsekuens i d i l ak ukannya penyelesaian kewaj iban 

sebe lum j a t u h tempo. 

f) . Penje lasan a tas biaya p in jaman m e l i p u t i : 

(a) pe r l akuan b iaya p in jaman. 

(b) j u m l a h biaya p in jaman yang d ikapi ta l isas i pada 

periode yang bersangkutan, dan 

(c) t ingkat kap i ta l i sas i yang d ipergunakan. 

10. Pendapatan 

1) Pengertian 

Pendapatan ada lah s emua pener imaan Rekening K a s 

U m u m Daerah yang menambah eku i tas dana lancar da lam 

periode t a h u n anggaran yang bersangkutan yang menjadi 

5 1 



h a k Pemerintah Dae rah dan t idak per lu d ibayar kembal i 

oleh Pemer intah Daerah . 

2) Pengakuan 

a) Pendapatan d iaku i pada saa t t imbulnya h a k tagih a tas 

j en i s pendapatan oleh Pemer intah Daerah . 

b) Pener imaan D a n a Per imbangan d i a k u i pada saat transfer 

dana di ter ima di Rekening K a s Daerah . 

c) Pengembalian pendapatan d i a k u i pada saat B e n d a h a r a 

U m u m Dae rah menerb i tkan sura t ketetapan 

pengembalian pendapatan (restitusi). 

3) Pengukuran 

a) Pendapatan dicatat sebesar pener imaan bruto d a n t idak 

mencatat j u m l a h netonya (setelah d ikompensas ikan 

dengan pengeluaran). 

b) Pengembalian yang s i fatnya normal dan berulang 

(recurring) a tas pener imaan pendapatan pada periode 

( tahun anggaran) pener imaan m a u p u n pada periode 

( tahun anggaran) sebe lumnya d i b u k u k a n sebagai 

pengurang pendapatan; 

c) Koreks i dan pengembalian yang s i fatnya t idak berulang 

(non-reeurring) a tas pener imaan pendapatan yang terjadi 

pada periode ( tahun anggaran) pener imaan pendapatan 

d i b u k u k a n sebagai pengurang pendapatan pada periode 

( tahun anggaran ) yang sama . 

d) Koreks i dan pengembalian yang s i fatnya t idak berulang 

(non-recurrmg) a tas pener imaan pendapatan yang terjadi 

pada periode ( tahun anggaran) sebe lumnya d i b u k u k a n 

sebagai pengurang eku i tas d a n a lancar pada periode 

( tahun anggaran) d i t emukannya koreks i dan 

pengembalian tersebut. 

e) Pengembalian k a s ke K a s Daerah oleh B e n d a h a r a 

Pengeluaran a tas koreks i belanja pada periode ( tahun 

anggaran) sebe lumnya d i b u k u k a n sebagai pendapatan 

periode ( tahun anggaran/tahun berjalan). 

52 



f) Da lam h a l badan l ayanan u m u m , pendapatan d i aku i 

dengan mengacu pada pera turan perundangan yang 

mengatur mengenai badan l ayanan u m u m . 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n Pendapatan da lam Cata tan a tas 

Laporan Keuangan adalah sebagai b e r i k u t : 

a) Pendapatan d ik las i f ikas ikan menuru t j en i s pendapatan; 

b) Pendapatan dapat d ik las i f ikas ikan menuru t t a h u n 

penetapan a t au dengan k a t a l a in d ik las i f ikas ikan 

pendapatan t a h u n berkenaan dan pendapatan dar i 

pe lunasan piutang. 

1 1 . Be lan ja 

1) Pengertian 

Be lan ja ada lah s e m u a pengeluaran dar i Rekening K a s 

U m u m Daerah yang mengurangi eku i tas d a n a lancar da lam 

periode t a h u n anggaran bersangkutan yang t idak a k a n 

diperoleh pembayarannya kembal i oleh pemerintah daerah. 

A tau s emua kewaj iban yang t imbul yang a k a n mengurangi 

eku i tas d a n a lancar da lam periode akun tans i . 

2) Pengakuan 

a) Be lan ja d i a k u i pada saat ter jadinya pengeluaran dar i 

Rekening K a s U m u m Daerah d idasarkan pada S P 2 D 

yang di terbi tkan (mekanisme Langsung) a t au saa t 

t imbulnya kewaj iban kepada p ihak ketiga yang a k a n 

mengurangi eku i tas d a n a lancar . 

b) K h u s u s pengeluaran mela lu i bendahara pengeluaran 

(mekanisme Uang Persediaan) pengakuannya terjadi 

pada saat pertanggungjawaban a tas pengeluaran 

tersebut d i s a h k a n oleh u n i t y a n g mempunya i fungsi 

perbendaharaan (Bendahara U m u m Daerah) . 

c) D a l a m h a l badan l ayanan u m u m , belanja d i aku i dengan 

mengacu pada pera turan perundangan yang mengatur 

mengenai badan l ayanan u m u m . 

53 



3) Pengukuran 

a) Be lan ja dicatat sebesar n i la i nominal pengeluaran. 

b) Koreks i a tas pengeluaran belanja (penerimaan kembal i 

belanja) y ang terjadi pada periode pengeluaran belanja 

d i b u k u k a n sebagai pengurang belanja pada periode yang 

sama . 

4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n Be lan ja da l am Ca ta tan atas Laporan 

Keuangan ada lah sebagai b e r i k u t : 

a) R inc i an belanja menuru t fungsi d a n k las i f ikas i belanja 

menuru t fungsi yang d i gunakan u n t u k tu juan 

kese la rasan dan keterpaduan pengelolaan keuangan 

negara, dapat da lam bentuk Laporan K iner ja 

sebagaimana d imaksud Pera turan Pemerintah Nomor 8 

T a h u n 2 0 0 6 tentang Pelaporan Keuangan dan K iner ja 

Ins tans i Pemerintah. 

b) R inc i an belanja menuru t program dan kegiatan yang 

d i sesua ikan dengan u r u s a n pemer intahan yang menjadi 

kewenangan daerah. 

12. Pembiayaan 

1) Pengertian 

a) Pembiayaan (fmancmg) ada lah s e lu ruh t r ansaks i 

keuangan pemerintah, baik pener imaan m a u p u n 

pengeluaran, yang per lu dibayar a t au a k a n di ter ima 

kembal i , y a n g da lam penganggaran pemerintah t e rutama 

d i m a k s u d k a n u n t u k menutup defisit d a n a t a u 

memanfaatkan su rp lus anggaran. 

b) Pener imaan pembiayaan ada lah s emua pener imaan 

Rekening K a s U m u m Daerah a n t a r a l a in berasal dar i 

pener imaan p in jaman, penjualan obligasi pemerintah, 

has i l pr ivat isas i pe rusahaan negara/daerah, pener imaan 

kembal i p in jaman yang d iber ikan kepada f ihak ketiga, 

penjualan investas i permanen la innya , dan pencairan 

d a n a cadangan; 

54 



c) Pengeluaran pembiayaan ada lah s emua pengeluaran 

Rekening K a s U m u m Negara/Daerah an ta ra l a in 

pemberian p in jaman kepada p ihak ketiga, penyertaan 

modal pemer intah, pembayaran kembal i pokok p in jaman 

da lam periode t a h u n anggaran tertentu, dan 

pembentukan d a n a cadangan; 

d) Pembiayaan neto ada lah sel is ih an ta ra pener imaan 

pembiayaan setelah d ikurang i pengeluaran pembiayaan 

da lam periode t a h u n anggaran tertentu. 

2) Pengakuan 

a) Pener imaan pembiayaan d i a k u i pada saat d i ter ima pada 

Rekening K a s U m u m Daerah . 

b) Pengeluaran pembiayaan d i aku i pada saat d ike luarkan 

dar i Rekening K a s U m u m Daerah . 

3) Pengukuran 

a) Pembiayaan dicatat berdasarkan azas bruto, ya i tu 

dengan m e m b u k u k a n pener imaan bruto,dan t idak 

mencatat j u m l a h netonya (setelah d ikompensas ikan 

dengan pengeluaran); 

b) Pembentukan D a n a Cadangan menambah D a n a 

Cadangan yang bersangkutan. 

c) Has i l -has i l y ang diperoleh dar i pengelolaan D a n a 

Cadangan d i pemerintah daerah merupakan penambah 

D a n a Cadangan d a n t idak menambah a k u n K a s d i K a s 

Daerah . 

d) Has i l tersebut dicatat sebagai pendapatan da lam pos 

pendapatan as l i daerah la innya . 

e) Se l i s ih l eb ih/kurang an ta ra pener imaan dan 

pengeluaran pembiayaan se lama s a t u periode pelaporan 

dicatat da lam pos Pembiayaan Neto. 

f) T r a n s a k s i pendapatan, belanja, dan pembiayaan da lam 

bentuk barang dan j a s a dicatat sebagai penambah a t au 

pengurang eku i tas berdasarkan n i l a i wajar. 

55 



4) Pengungkapan 

Pengungkapan a k u n Pembiayaan da lam Cata tan a tas 

Laporan Keuangan ada lah sebagai b e r i k u t : 

a) Dasa r peni la ian pembiayaan. 

b) J u m l a h d a n a yang t idak tertagih dan penyebabnya. 

c) Has i l y ang diperoleh dar i pembiayaan. 

d) Saldo awa l , m u t a s i penambahan/pengurangan dan 

saldo akh i r pembiayaan. 

B U P A T I K A P U A S H U L U , 

A.M. NASI R 

56 



4) Mengtj jkan j u m l a h Sura t Keterangan R u m a h Tangga Misk in (SKRTM) 

yang a k a n di is i , yang m a n a j u m l a h tersebut h a r u s sesuai dengan j u m l a h 

r u m a h tangga pengganti; 

5) Ber i ta aca ra pemutakh i ran r u m a h tangga pener ima K P S . 

c. Penggantian R u m a h Tangga K P S : 

1) R u m a h tangga yang menjadi pengganti dar i has i l Mudes/Muske l a k a n 

mendapatkan S K R T M yang ber is ikan informasi r u m a h tangga pengganti; 

2) Pengisian S K R T M d i l akukan oleh r u m a h tangga pengganti dengan 

didampingi aparat desa/ke lurahan ser ta d i sahkan oleh K a d e s / L u r a h ; 

3) S K R T M yang telah d i sahkan a k a n berfungsi sebagai pengganti K P S dan 

dapat d igunakan u n t u k mendapatkan manfaat program R a s k i n ; 

4) J u m l a h r u m a h tangga pengganti dan yang dapat digant ikan 

d ikembal ikan ke PT. Pos Indonesia 

Pembelian Be ras Bersubs id i (Raskin) 

a. Pembelian R a s k i n oleh RTS-PM d i l akukan di t i t ik bagi (TB) dengan 

menun jukan K P S a tau S K R T M ; 

b. Pe laksanaan d is t r ibus i R a s k i n menyerahkan R a s k i n h a n y a kepada RTS-PM 

yang tercatat pada DPM-1 has i l Mudes/Muskel ; 

c. Ha l -ha l la in mengacu pada Pedoman U m u m R a s k i n . 

BUPATI KAPUAS HULU, 

A.M. NASIR 


